
Több száz magyarországi és 
Kárpát-medencei zarándok 
ünnepelte Szent István királyt 
augusztus 24-én a bécsi Ste-
phansdomban első szent, vala-
mint utolsó boldog királyunk, 
IV. Károly ereklyéjének jelenlé-
tében. A szentmise főcelebrán-
sa és szónoka Kiss-Rigó László 
szeged-csanádi megyéspüspök 
volt.

Szent Mónika ünnepéhez (augusztus 27.) közel, augusztus 24-én tartott ák meg 
a keresztény édesanyák Szent Mónika-közösségeinek országos találkozóját a 
budapest-terézvárosi Avilai Szent Teréz-templomban.

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA

Ingyenes melléklet • Kultúra, műsorújság

Könyörülj rajtam, Uram,
mert hozzád kiáltok egész nap!
Örvendeztesd meg szolgádat,
mert hozzád emelem, Uram, 
lelkemet!

Zsolt 86,3–4

A hét szentje:
Kalkutt ai Szent Teréz 

4. oldal

Megjelent 

az Új Ember

2025-ös

Kalendáriuma

Görögkatolikus nagybúcsú 
Máriapócson 

11. oldal

A kereszténység legyen a nemzetek életének forrása! 
Aurel Percă bukaresti érsek-metropolita volt az ünnep szónoka a Szent István-bazilikában

(Folytatás a 3. oldalon)

(Részletek a 3. oldalon)

(Folytatás a 11. oldalon)
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Életét adta másokért
Megáldott ák a hősi halát halt Sebalda nővér szobrát 

Érsekvadkerten

Kapcsolatban az Úrral, 
lelki sebeink gyógyítójával 

A Szent Mónika-közösség országos találkozója

Hivatás 
a közösség 
szolgálatára

Szentmisét ünnepeltek Bécsben 
Szent István tiszteletére

Fotó: Merényi Zita

A Magyar Katolikus Egyház 
fenntartásában működő tan-
ügyi intézményekben folyó 
munkáról, a kor kihívásaira 
adott  szakmai és keresztény 
válaszokról, az idei tanév új-
donságairól, a pedagógusok 
továbbképzéséről és a gyer-
mekvédelemről is kérdeztük 
Barcsák Mariannát, a Katoli-
kus Pedagógiai Intézet (KaPI) 
igazgatóját.

– Évről évre nő az egyházi oktatási 
intézmények száma. Idén szeptem-
berben hány katolikus intézmény-
ben kezdik meg a tanévet?

 – Szeptemberben száznegyven-
ezer diák és több mint tizennégyezer 

pedagógus kezdi meg az új tanévet 
katolikus köznevelési és szakképzési 
intézményben. Az intézmények szá-
mának növekedése mára lelassult, 
évente csak néhány új katolikus is-
kola, óvoda nyitja meg kapuit. Fon-
tos viszont, hogy a már jól működő
intézmények folyamatosan bővülnek, 
és nem csak a gyermekek, tanulók 
számában. Sok helyen egy-egy új in-
tézménytípus születik meg, például 
egy általános iskolához óvodai rész 
kapcsolódik, vagy éppen fordítva.

A szakképzés is formálódik, új te-
rületekkel, szakmákkal gazdagodik, 
például hamarosan több intézmé-
nyünk is tud okleveles óvodai nevelő
képzést indítani. A specializálódás is 
a bővítés egy formája lett  a Dobbantó 
program révén. 

Új tanév,
új intézménytípusok

Barcsák Mariannával, a Katolikus Pedagógiai Intézet 
igazgatójával beszélgett ünk

(Folytatás a 9. oldalon)

(Tudósításunk az augusztus 20-i ünnepi szentmiséről a 6-7. oldalon)
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Június 26-án délelőtt  általános 
kihallgatást tartott  a Szent-
atya a Szent Péter téren, ahol 
Olaszországból és a világ min-
den tájáról érkezett  hívőkkel és 
zarándokcsoportokkal találko-
zott . Olasz nyelvű beszédének 
középpontjában a kábítószerrel 
való visszaélés és a kábítósze-
rek illegális kereskedelme elle-
ni világnap állt. A katekézist 
megelőzően az 1Kor 6,12–14 
szövegrészt olvasták fel az Új-
szövetségből. Az alábbiakban 
Ferenc pápa teljes katekézisé-
nek fordítását közreadjuk.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
Ma van a kábítószerrel való vissza-

élés és a kábítószerek illegális keres-
kedelme elleni világnap, amelyet az 
ENSZ Közgyűlése vezetett  be 1987-
ben. Az idei év témája: „A bizonyí-
tékok egyértelműek: a megelőzésbe 
kell befektetnünk”.

Szent II. János Pál kijelentett e, hogy 
„a kábítószerrel való visszaélés min-
den közösséget elszegényít, amely-
ben előfordul. Csökkenti az ember 
erejét és erkölcsi tartását. Aláássa a 
nagyra tartott  értékeket. Lerombolja 
az élni akarást és a hozzájárulást egy 
jobb társadalomhoz.” Ezt teszi a ká-
bítószerrel való visszaélés és a kábí-
tószer-használat. Ne feledjük ugyan-
akkor, hogy minden drogfüggőnek 
„más és más a személyes története, 
melyet meg kell hallgatni, meg kell 
érteni, meg kell szeretni, és ameny-
nyire lehetséges, meg kell gyógyítani 
és meg kell tisztítani. […] Továbbra 
is – jobban, mint valaha – mint sze-
mélyek méltósággal rendelkeznek, 
ők is Isten gyermekei.” Mindenkinek 
van méltósága!

De nem hagyhatjuk fi gyelmen kí-
vül a kábítószer-terjesztők és kábító-
szer-kereskedők gonosz szándékait 
és tett eit. Ők gyilkosok! XVI. Benedek 
pápa kemény szavakat használt egy 
terápiás közösségben tett  látogatása 
során: „Azt mondom a kábítószer-ke-
reskedőknek, hogy gondolkodjanak 
el, mekkora rosszat tesznek a társa-
dalom mindenféle osztályához tarto-
zó fi atalok és felnőtt ek sokaságának: 
Isten számon fogja kérni rajtuk, amit 
tett ek. Az emberi méltóságot nem le-
het így lábbal tiporni!” A kábítószer 
lábbal tiporja az emberi méltóságot. 
A kábítószer-függőség csökkentése 
nem érhető el a kábítószer-fogyasztás 
liberalizálásával – ez agyszülemény 
–, ahogyan azt néhány országban 
javasolták, vagy már meg is valósí-
tott ák. Liberalizáljuk, és az emberek 
még többet fogyasztanak. Mivel sok 
tragikus történetet ismerek a kábító-

szerfüggőktől és családjaiktól, meg 
vagyok győződve arról, hogy erköl-
csi kötelesség véget vetni e veszélyes 
szerek előállításának és kereskedel-
mének. Mennyi halálkereskedő van 
– mert a kábítószer-kereskedők ha-
lálkereskedők –, akiket a mindenáron 
való hatalomhoz és pénzhez jutás lo-
gikája vezérel! Ez az erőszakot szülő, 
szenvedéshez és halálhoz vezető csa-
pás bátor fellépést követel az egész 
társadalomtól.

A kábítószer-termelés és a kábító-
szer-kereskedelem közös ott honunk-
ra is pusztító hatással van. Ez egyre 
nyilvánvalóbbá vált például az Ama-
zonas-medencében. A kábítószerrel 
való visszaélés és a kábítószer-ke-
reskedelem elleni küzdelem másik 
elsődleges módja a megelőzés, mely 
a nagyobb igazságosság előmozdí-
tásával, a fi ataloknak a személyes és 
közösségi életet építő értékekre való 

nevelésével, a nehéz 
helyzetben lévők kí-
sérésével és a jövőbe 
vetett  remény adásával 
valósul meg. Amikor 
különböző egyházme-
gyékbe és országokba 
utaztam, többféle, 
az evangélium által 
inspirált felépülő kö-
zösséget meglátogat-
hatt am. Ezek erős és 
reménykeltő tanúsá-
got tesznek azoknak a 
papoknak, megszen-
telt személyeknek és 
világi hívőknek az 
elkötelezettségéről, 
akik az irgalmas sza-
maritánus példázatát 
gyakorlatba ültetik. 
Hasonlóképpen meg-

erősítést kapok több püspöki kon-
ferencia erőfeszítéseitől, melyek a 
kábítószerfüggők kezelésével és a 
megelőzéssel kapcsolatos jogszabá-
lyok és igazságos cselekvési prog-
ramok előmozdítására irányulnak, 
hogy megállítsák ezt a csapást.

Példaként kiemelem a La Pasto-
ral Latinoamericana de Acompaña-
miento y Prevençión de Adicciones 
(PLAPA) [szenvedélybetegek kíséré-
sének és függőségek megelőzésének 
latin-amerikai pasztorális szolgála-
ta] hálózatot. E hálózat alapszabálya 
elismeri, hogy „az alkoholfüggőség, 
a pszichoaktív szerektől való füg-
gőség és a függőség egyéb formái 
(pornográfi a, új technológiák stb.) […] 
olyan problémát jelentenek, amely 
megkülönböztetés nélkül mindany-
nyiunkat érint, földrajzi, társadalmi, 
kulturális, vallási és életkori különb-
ségektől függetlenül. A különbségek 

ellenére […] közösséggé akarunk 
szerveződni: megosztani a tapaszta-
latokat, a lelkesedést, a nehézsége-
ket.” Megemlítem a dél-afrikai püs-
pököket is, akik 2023 novemberében 
a „Megerősíteni a fi atalokat mint a 
béke és a remény ügynökeit” témáról 
tartott ak találkozót. A fi atalok jelen 
lévő képviselői szerint ez a találkozó 
„jelentős mérföldkő az egészséges és 
tevékeny ifj úság felé vezető úton az 
egész térségben”. Ígéretet is tett ek: 
„Elfogadjuk a nagyköveti és szószólói 
szerepet a kábítószer-használat elleni 
küzdelemben. Arra kérünk minden 
fi atalt, hogy mindig legyenek meg-
értőek egymáshoz.” 

Kedves testvéreim, látva több 
millió ember drogfüggőségének tra-
gikus helyzetét, valamint az ilyen 
kábítószerek illegális előállításának 
és kereskedelmének botrányát, nem 
maradhatunk közömbösek. „Az Úr 
Jézus megállt, közelment, és gyó-
gyított a a sebeket. Az ő közeledé-
sének stílusában mi is arra kaptunk 
meghívást, hogy cselekedjünk, hogy 
megálljunk a törékenység és a fáj-
dalom helyzetei előtt , hogy tudjuk 
meghallani a magány és a szorongás 
kiáltását, hogy lehajoljunk, hogy fel-
emeljük és visszahozzuk az életbe 
azokat, akik a kábítószer rabságába 
esnek.” [6] És imádkozzunk azokért 
a bűnözőkért, akik kábítószert adnak 
a fi ataloknak: ők bűnözők, ők gyilko-
sok! Imádkozzunk a megtérésükért! 
Ezen a kábítószer elleni világnapon 
keresztényekként és egyházi közös-
ségekként újítsuk meg elkötelezett -
ségünket amellett , hogy imával és 
munkával küzdünk a kábítószerek 
ellen! Köszönöm!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

Három év telt el a Buda-
pesten megszervezett  52. 
Nemzetközi Euchariszti-
kus Kongresszus (NEK) 
óta, amely számos lel-
ki gyümölcsöt hozott 
a hívek, a plébániák, 
közösségek, de az egész 
Magyar Katolikus Egy-
ház számára. Idén szep-
tember 8. és 15. között  
Ecuador fővárosában, 
Quitóban rendezik meg 
a nagyszabású eseményt.

Az 53. Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszuson több 
mint 40 ország képviselteti 
magát. A Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia (MKPK) 
küldött eként Fábry Kornél esz-
tergom-budapesti segédpüs-
pök lesz jelen. Böcskei László 
nagyváradi megyéspüspök is 
részt vesz a kongresszuson a 
Romániai Püspöki Konferencia 
képviseletében. Ferenc pápa az 
53. Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszus pápai legátusának 
Kevin Joseph Farrell bíborost, 
a Világiak, Család és Élet Di-
kasztériumának prefektusát 
nevezte ki.

A Nemzetközi Eucharisz-
tikus Kongresszusok Pápai 
Bizott sága már a Budapesten 
megszervezett  esemény előtt , 
2021. március 20-án kihirdet-
te, hogy 2024. szeptember 8. és 
15. között  az ecuadori Quito ad 
majd ott hont az 53. Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszus-
nak. A helyszín és az időpont 
választásának oka, hogy ép-
pen 150 évvel ezelőtt , 1874-ben 
ajánlott ák fel Ecuadort Jézus 
Szentséges Szívének. Quito 
egyháza eucharisztikus sátor-
rá fog változni, ahol az Ige és 
a Kenyér asztala mellett  össze-
gyűlhetünk, hogy felfedezzük 
Isten irgalmas jelenlétét, aki 

mérhetetlenül szeret minket, 
és testvérekké, egyazon Atya 
gyermekeivé tesz minket.

„A feltámadt Úrtól kapott , 
és minden szentmise közép-
pontjában álló húsvéti aján-
dék, miközben begyógyítja 
sebeinket, segíteni fog minket 
abban is, hogy gondoskodjunk 
minden testvérünkről” – írta 
meghívólevelében Alfredo 
José Espinoza Mateus SDB 
quitói érsek, Ecuador prímása. 
A helyszín azért is különleges, 
mert Quitóban rendezték meg 
a világ első nemzeti eucharisz-
tikus kongresszusát 1886-ban.

A budapesti NEK ötödik 
napján, 2021. szeptember 9-én 
a Hungexpo A pavilonjában 
Alfredo José Espinoza Mateus 
quitói érsek mutatott  be szent-
misét. Akkor személyesen is 
meghívta az MKPK tagjait és 

a magyar híveket a követke-
ző nemzetközi eucharisztikus 
kongresszusra. „Tegyen az 
Eucharisztia mindannyiunkat 
az Úr szeretetének hordozóivá 
– fogalmazott  az érsek. – Ne 
felejtsük: ha a gyűlölet és a 
bosszú vezeti lépteinket, akkor 
tönkretehetjük azt a csodálatos 
szépséget, amivel Isten kivá-
lasztott jaiként, Isten képmása-
iként ragyoghatunk. Válasszuk 
hát a szeretetet! Nincs semmi, 
ami nagyobb és gyümölcsö-
zőbb a szeretetnél. Legyünk a 
mindent megváltoztató szere-
tet hordozói! Távozzunk úgy 
Buda pestről, menjünk el a világ 
minden szegletébe úgy, hogy 
akarjuk, hogy a szeretet alapja-
iban változtasson meg minket! 
Menjünk végig ezzel a szeretet-
tel Budapesttől Quitóig, éljük 
meg a szeretet forradalmát!

2024-ben várunk 
benneteket az Egyen-
lítő országában, Ecua-
dorban, ahol az Eucha-
risztia szeretete vár 
majd bennünket, an-
nak minden rosszat le-
győző ölelésében, ahol 
majd megtapasztaljuk, 
hogy kell megtörni, 
megosztani és szét-
osztani az életünket 
a társadalom testéből 
kivetett  testvéreinkkel. 
Eljutva a megbocsátás 
szeretetétől az együtt -
érzés szeretetéig.”

A quitói nemzet-
közi eucharisztikus 
kongresszus honlap-
ján angol és spanyol 

nyelven számos információ, hír 
olvasható az eseményről; elér-
hető a részletes program és több 
letölthető anyag is. A honlapon 
megtalálható magyar nyelven 
is a Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszusok Pápai Bizott sá-
ga által kidolgozott  alapdoku-
mentum, amely segítséget nyújt 
a lelki felkészülésben, és infor-
mációkat ad az eseményről.

A kongresszus témája és mot-
tója

Az esemény központi témá-
ja: Testvériség a világ gyógyí-
tására. Mott ója: „Mindnyájan 
testvérek vagytok.” (Mt 23,8) 
Mindez azt kívánja kifejezni, 
hogy a hívők közössége arra 
hivatott, hogy emberi kap-
csolatait a testvéri szeretetre 
alapozza, amely e szétt örede-
zett  világnak a remény jelét, a 

sebek gyógyulását, az egység 
építésének az útját jelentik.

Az esemény logója
A logó számos jelképes ele-

met tartalmaz. Kereszt. Krisz-
tus keresztje képes begyógyí-
tani a bűn által okozott  nyílt 
sebeket, a keresztre feszített  
Üdvözítő pedig szélesre tárt 

kajaival mindenkit magához 
ölel, aki hazatér az atyai házba.

Szív. Krisztus megnyílt Szíve 
a kereszten a szeretet forrása, az 
élet és a megbocsátás forrása. A 
Feltámadott  nyílt sebe képes 
begyógyítani a gyűlölet, az erő-
szak és a halál okozta sebeket.

Ostya.  Az ostya az Eucharisz-
tiára, a keresztény élet csúcsá-
ra és forrására emlékeztet. Az 
Eucharisztia a testvériség köte-
léke, hisz a szentmise ünneplése 
egy asztalnál egyesít minket.

Quito. Egy város a nulla 
szélességi fokon, amely kitár-
ja kapuit, hogy egy hatalmas 
eucharisztikus várossá váljon, 
ahol mindannyian Krisztus 
gyógyító szeretetével találkoz-
hatunk, és meghívást kapunk 
arra, hogy a szélrózsa minden 
irányába elvigyük Krisztus 
üzenetét: „Mindnyájan test-
vérek vagytok” (Mt 23,8).

A kongresszuson feldolgo-
zandó témák

A kongresszust teológiai 
szimpózium előzi meg szep-
tember 4. és 7. között , amely 
alkalmat ad arra, hogy a részt-
vevők együtt  gondolkodjanak 
az Eucharisztia és a testvériség 
között i kapcsolatról a sebzett  
világ kontextusában.

A kongresszuson az alábbi 
témákban lesznek előadások, 
beszélgetések, tanúságtételek: 
megsebzett  világ; Krisztus által 
megváltott  testvériség; az Eucha-
risztia és a világ átalakulása; egy 
szinodális Egyházért; Eucharisz-
tia: a testvériség zsoltára.

Az esemény imája
Urunk, Jézus Krisztus, 

menny  ből alászállott  Élő Ke-
nyér: nézd, ahogy a szíved sze-
rinti nép ma téged dicsőít, imád 
és áld! Te, aki asztalod köré gyűj-
tesz, hogy Testeddel táplálj min-
ket, add, hogy legyőzzünk min-
den megosztott ságot, gyűlöletet 
és önzést, és igaz testvérekként, 
a mennyei Atya gyermekeiként 
éljünk! Küldd nekünk a Szeretet 
Lelkét, hogy a testvériség útjait 
járjuk, a békét, a párbeszédet és 
a megbocsátást keressük, és a 
világ gyógyításán fáradozzunk! 
Ámen. Böcskei László nagyvá-
radi megyéspüspök 2024. au-
gusztus 6-án, Urunk színevál-
tozásának ünnepén körlevelet 
adott  ki a quitói nemzetközi 
eucharisztikus kongresszussal 
kapcsolatban, amelyben gya-
korlati tanácsokat is ad, hogyan 
kapcsolódhat be a helyi egyház 
a Dél-Amerikában zajló világ-
méretű eseménybe.

(Forrás: Nagyváradi Római Ka-
tolikus Egyházmegye; iec2024.ec; 
Vatican News)

Szalontai Anikó
Fotó: Merényi Zita
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Lépjünk fel bátran a drogkereskedelem ellen! 

„Mindnyájan testvérek vagytok”
Amit a quitói nemzetközi eucharisztikus kongresszusról tudni kell

Alfredo José Espinoza Mateus SDB quitói érsek, Ecuador prímása 
az 52. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszuson, Budapesten
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A Szent István király nevét viselő
templomot megtöltött ék a bécsi ma-
gyarok, valamint a Magyarországról 
és a Kárpát-medence legkülönbö-
zőbb részeiből érkezett  zarándokok. 
Az ünnepen jelen voltak a politikai, 
a társadalmi és a diplomáciai élet 
képviselői, köztük Szilágyiné Bátorfi  
Edit, Magyarország bécsi nagyköve-
te; Potápi Árpád János, a Miniszter-
elnökség nemzetpolitikáért felelős 
államtitkára és Jakab István, az Or-
szággyűlés alelnöke. A szentmisén az 
ünnep egyik házigazdája, Varga Já-
nos, a bécsi Pázmáneum (Collegium 
Pazmanianum) rektora koncelebrált.

Jelen voltak továbbá a bécsi ma-
gyar nagykövetség munkatársai, az 
ausztriai magyar szervezetek képvi-
selői, a Szuverén Máltai Lovagrend, a 
bécsi magyar cserkészek és a Magyar 
Huszár és Katonai Hagyományőrző
Szövetség tagjai. Hagyomány, hogy a 
bécsi magyar katolikus egyházközség 
az augusztus 20-a utáni szombaton 
ünnepli államalapító Szent István 
királyunkat.

Az idei alkalom különlegessége-
ként a Stephansdomban őrzött  Szent 
István-ereklye mellett  ott  volt Boldog 
IV. Károly csontereklyéje is, amelyet 
a budapesti Szent István-bazilikából 
vitt ek Bécsbe. Károly király boldoggá 
avatásának 20. évfordulója alkalmá-

ból szeptember közepéig Bécsben, az-
után pedig Rómában imádkozhatunk 
utolsó apostoli királyunk közbenjá-
rásáért, mielőtt  az ereklye visszatér 
a jubileumi szentmisére Budapestre. 

Idén nagy összefogással szervez-
ték meg az ünnepet, az előkészüle-
tekben részt vett  a Kaláka Club, a 
Collegium Pazmanianum, a Magyar 
Gazdakörök és Gazdaszövetkezetek 
Szövetsége (MAGOSZ) és a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara.

Kiss-Rigó László püspök ünnep-
lésünk lényegére mutatott  rá beszé-
dében: Szent István a keresztény 
értékekre alapozta az államot, így 
biztosítva népe jövőjét. A józan ész-
re és a keresztény hitre támaszkodva 
hozta meg döntéseit. Egy olyan or-
szágot teremtett  meg így, amelyben 

– 1848 és 1956 példája is mutatja – 
éltek emberek, akik, ha kellett , akár 
életüket is áldozták a hazáért, a sza-
badságért, azért, hogy a „magyarság 
állni tudja a vihart”.

A főpásztor arra hívta fel a fi gyel-
met, hogy békeidőben is szükség van 
hősökre, olyan emberekre, akik mun-
kájukat hivatásként megélve az egész 
közösségért dolgoznak, adni akar-
nak, és gazdagítják a környezetüket. 
A kereszténynek mondott  Európát 
önpusztító vírusokként ideológiák 
támadják, befolyásolni próbálják, 
hogy feladja az örök emberi értéke-
ket, s ne a józan észt követve éljen, 
hanem identitását feladva elfogad-
jon bármit, amit elé tesznek. Pedig 
egyetlen út van, amely célba jutt atja 
egyéni életünket és nemzetünket: 

a jézusi. Ő az igazság. Ő az élet – 
mondta Kiss-Rigó László püspök. A 
főpásztor e szavakkal áldott a meg a 
szentmisében az ünnepi kenyeret. A 
szentmisét követően Szilágyiné Bá-
torfi  Edit nagykövet szólt az ünneplő
közösséghez. Úgy fogalmazott : Szent 
István ünnepe hálaadás azért, hogy 
az uralkodó hazát, ott hont adott  ne-
künk Európában. „Soha nem veszít-
hetjük szem elől a magyar államiság 
e horgonyát, akkor sem, ha a főáram, 
az új divatok mást diktálnak. A hit 
annyiszor vezett e a magyarságot a 
történelem viharai közepett e, és oly 
sok viharon kellett  átsegítenie, hogy 
joggal fohászkodunk Isten áldásáért 
himnuszunkban.”

Jakab István, az Országgyűlés alel-
nöke rámutatott : Szent István bölcses-
ségéből, keresztény hitéből, előrelátá-
sából és bátorságából kell most erőt 
merítenünk. Őriznünk kell örökségét, 
és méltó módon továbbépítenünk azt. 
Rajtunk is múlik, hogy meg tudjuk-e 
őrizni szuverenitásunkat, hitünket – 
mondta. Örömét fejezte ki, hogy szo-
ros és baráti a magyar és az osztrák 
nép kapcsolata, és hogy a magyarok 
Ausztria egyik legcsodálatosabb gó-
tikus templomában ünnepelhetnek. 
Jakab István a „Magyarok kenyere – 
15 millió búzaszem” program egyik 
képviselője is. E minőségében a prog-
ramról elmondta: a gazdák minden 
évben felajánlják terményük egy 

részét, amelyből az elmúlt években 
százezer család asztalára kerülhetett  
kenyér. Idén már háromszáz gyűj-
tőponton fogadják a felajánlásokat. 
Az akcióban anyaországi és a Kár-
pát-medence legkülönbözőbb tája-

in élő gazdák vesznek rész. Sokan 
bekapcsolódtak Kárpátalján is, ahol 
idén száz tonna gabona gyűlt össze. 
A program továbbá ösztöndíjjal is 
segíti a rászoruló fi atalokat, kiemel-
ten Kárpátalján, ahol a háború miatt  
családfő hiányában sok helyen most 
még nehezebb a gyerekek tanítt atása. 

Az ünnepet a pápai, a magyar és 
a székely himnusz zárta.

Trautt wein Éva
Fotó: Filep István/MTI

„Isten szólt hozzám, és 
meghívott  szolgálatra” 
– olvasható a Florence 
Nightingale-től, a mo-
dern nővérképzést és a 
betegellátás reformját 
elindító angol ápoló-
nőtől származó idézet 
Érsekvadkert község új 
szobrának talapzatán. 
Az egész alakos alko-
tást, amely a település 
szülött jét, Mária Sebal-
da megváltós nővért áb-
rázolja, augusztus 25-én 
áldott ák meg.

Hetvenöt év különbséggel 
mindkett en ugyanazon a na-
pon, május 12-én születt ek. 
De nemcsak a születésnapjuk 
egyezett, hanem a betegek 
ápolása iránti elhivatott ságuk 
is. Az 1945-ben Győrben hősi 
halált halt Sebalda nővérről a 
közelmúltig alig tudtunk va-
lamit. Annak ellenére, hogy 
halálának helyén, a győri 
Petz  Aladár Egyetemi Oktató 
Kórháznál emlékét egy osz-
lop őrzi, amelyen ez áll: „1945. 
márc. 20-iki légi támadásnál 
e helyre hullott  légi akna ál-
tal megölt Szebalda kedves 
nővérünk emlékére.” Az osz-
lopnál minden évfordulón 
megemlékezést tartott ak, és a 
kórház 2016-ban Sebalda Nő-
vér Díjat is alapított  a Magyar 
Kórházszövetséggel közösen. 
A kitüntetéssel évente azon 
egészségügyi szakdolgozó 
munkáját ismerik el, aki az 
ápolói munkát hivatásának 
tekinti és kiemelkedő színvo-
nalon végzi.

Néhány esztendővel ezelőtt  
Pozsgai Kitt i győri újságíró ku-
tatómunkába kezdett, hogy 
többet tudjon meg Sebalda 
nővérről. Felkereste az Isteni 
Megváltóról Nevezett  Nővérek 
Kongregációját, és miután ki-
derült a nővér születési helye, 
Máthé György érsekvadkerti 
plébánost is. Egyre több részlet 
került elő, és a plébános kez-
deményezésére immár a nő-
vér születési helyén is méltó 

emlékhely jött  létre. Az alkotás 
a Drágff y-kúria előtt i téren ka-
pott  helyet, amely önkormány-
zati terület, és ezentúl Sebalda 
nevét viseli. A szobor létrejöt-
tét a Bethlen Gábor Alapítvány 
húszmillió forintt al támogatt a.

Az Érsekvadkerten felál-
lított egész alakos szobrot 
Pogány Gábor Benő Munká-
csy-díjas szobrászművész ké-
szített e. A süttői mészkő (már-
vány) posztamens – amely a 
győri emlékoszlop alapján 
készült – Kontur András szob-
rászművész munkája.

Az alkotás a templommal 
szemben áll, pont rálátni az 
oltártól. Pogány Gábor Benő
elmondta: a fennmaradt fotó-
kon a szerzetesi ruhából alig 
látszódott  valami, de az arcot, 
ami kivehető volt, gondosan 

meg akarta formázni. Az egyik 
idős felvidéki nővérnek még 
megvolt a régi (zsinat előtt i) 
rendi ruhája. Ezt kölcsönkapta 
egy hétre, így tudta hitelesen 
megmintázni a bonyolult öl-
tözetet is.

„Egy befelé fi gyelő, imád-
kozó alakot szerett em volna 
megjeleníteni – magyarázta a 
szobrászművész. – A nővér ál-
tal viselt fátyol olyan záródást 
ad, mint egy toronysisak. Úgy 
épített em fel a fi gurát, hogy 
ő maga is olyan legyen, mint 
egy templom. Ugyanakkor 
azt a feszültséget, kapcsolatot 
is szerett em volna ábrázolni, 
ami a Teremtő és a teremtett je 
között  van. Úgy gondoltam, az 
alak nőiességével és a kontra-
poszt testhelyzett el tudom ezt 
kifejezni.”

„A szobor új ékköve a 
településnek, ahol Sebal-
da nővér született  és ahol 
megkeresztelték – fogal-
mazott Máthé György 
plébános. – 2022. március 
20-án a nővér még élő ro-
konaival ott  voltam Győr-
ben, az emlékoszlopnál, 
a szokásos megemléke-
zésen. Akkor fogalmazó-
dott  meg bennem az ötlet, 
hogy a nővér szülőfalujá-
ban is legyen egy emlék-
hely. Papi életem során 
mindig összeakadtam hit-
vallókkal, példaképekkel, 
és közel jött ek a vértanúk, 
így Boldog Sándor István, 
Galgóczy Erzsébet miszti-
kus, az 1919-ben Jászka-
rajenőn megölt két pap, 
Kósa József és Hornyik Károly, 
illetve az 1957-ben meggyilkolt 
Kenyeres Lajos – tett e hozzá 
a plébános. – Most pedig itt , 
az Ipoly partján Esterházy Já-
nossal foglalkozom. Sebalda 
nővérről valójában mindig 
megemlékeztek Győrben, és itt  
is – szentmiséket mondatt ak 
érte a rokonok –, de fontosnak 
tartom, hogy nagyobb nyilvá-
nosságot és tiszteletet kapjon.”

Aki betegeket szolgál, Krisz-
tusnak szolgál – mutatott  rá a 
plébános a szoboravató ünnep-
ségen elhangzott  köszöntőjé-
ben. Az eseményen beszédet 
mondott  Balla Mihály országy-
gyűlési képviselő, és felolvasta 
Soltész Miklós, a Miniszterel-
nökség egyházi és nemzetiségi 
kapcsolatokért felelős állam-
titkára levelét. Soltész Miklós 
úgy fogalmazott : ma, amikor a 
világ az én boldogságát emeli 
piedesztálra, szükségünk van 
ilyen példaképekre, hogy ön-
zetlen szeretett el forduljunk 
embertársaink felé.

Balla Mihály hangsúlyoz-
ta: Sebalda nővér élete példa 
lehet a mai ápolók számára, 
de mindannyiunk számára is, 
hogy helytálljunk a minden-
napi munkánkban, családi és 
közösségi kapcsolatainkban.

Csordás Adrienn, a győri 
kórház ápolási igazgatója ün-
nepi beszédében rámutatott , a 
kórház munkatársai szeretett el 
emlékeznek kiemelkedő előde-
ikre, így Sebalda nővérre is az 
emlékoszlopnál. Bár senki nem 
tudta már felidézni, ki volt ő
pontosan, ő képviselte azt a 
sok név és arc nélküli ápolót, 
akik a történelem folyamán a 
betegek szolgálatában álltak. 
Amikor 2016-ban a Petz  Ala-
dár-kórház rendezte meg az 
egészségügyi szakdolgozók 
éves országos kongresszusát, 
úgy gondolták, díjat alapíta-
nak, amely a nővér nevét vise-
li. Csordás Adrienn köszönetét 
fejezte ki minden díjazott nak, 
hogy méltó utódai Sebalda nő-
vérnek.

Az ápolási igazgató egy 
facsemetét, valamint a nővér 
győri sírjáról egy marék földet 
vitt  Érsekvadkertre. Ezeket ha-
marosan elhelyezik a szobor 
körül kialakítandó parkban.

Az átadóünnepségen jelen 
voltak az Isteni Megváltóról 
Nevezett Nővérek Kongre-
gációjának tagjai. Nevükben 
Alfonza nővér szólt a jelen-
lévőkhöz. Megköszönte Is-
tennek Sebalda nővért, aki a 
rendtársak számára is példa-
kép lehet áldozatvállalásával. 
Rámutatott : ma is sok a szen-
vedő ember körülött ünk, és ha 
észrevesszük őket, ha mellet-
tük vagyunk, a Jóisten meg-
jutalmaz minket érte. Alfonza 
nővér kérte egykori rendtársa 
közbenjárását, hogy segítse a 
nővéreket munkájukban, ami-
kor odaállnak rászoruló, beteg 
embertársaik mellé.

Az ünnepség végén Máthé 
György plébános köszönetet 
mondott  mindazoknak, akik 
közreműködtek a szobor lét-
rejött ében és az ünnepség meg-
valósulásában. Majd Balogh 
Lászlóval, a balassagyarmati 
szalézi templom plébánosával 
Isten áldását kérték a szoborra.

Ezt követően az ünneplő
közösség a templomba vonult, 
ahol Balogh László szentmi-
sét mutatott  be Máthé György 
koncelebrálásával. Ezen a na-
pon tartott ák Érsekvadkerten 
a hagyományos nyár végi 
terménymegáldást és hála-
adást is.

A szentmise után a temp-
lomból körmenet indult népvi-
seletbe öltözött  gyerekekkel és 
felnőtt ekkel, akik betakarított  
terményeket, kenyeret és bort 
vitt ek magukkal. Érsekvadkert 
közössége ezen a napon nem 
csupán a föld terméséért és a 
mindannapi kenyérért adott  
hálát Istennek, hanem a lelki 
gyümölcsökért is, amiket az 
itt  lakók hite termett . Köztük 
Sebalda nővér életpéldájáért is.

Szalontai Anikó
Fotó: Kissimon István
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(Folytatás az 1. oldalról)

Hivatás a közösség szolgálatára
Szentmisét ünnepeltek Bécsben Szent István tiszteletére

Életét adta másokért
Megáldott ák a hősi halát halt Sebalda nővér szobrát

Ereklyék
Első királyunk, Szent István erek-
lyéi közül Bécsben egy díszes 
tartóba foglalt csontmaradványt 
őriznek, feltehetően a jobb síp-
csontot.
Szent II. János Pál pápa 2004 októbe-
rében avatt a boldoggá IV. Károlyt, 
az utolsó magyar apostoli királyt. 
Magyarország 2013-ban kapott  egy 
darabkát Boldog IV. Károly csont-
vázából. Az ereklyéjét a budapesti 
Szent István-bazilikában őrzik egy 
hermában, amely Babusa János 
szobrászművész alkotása.

Sebalda nővér Macska Ágnes néven 1895. május 12-én szüle-
tett  Vadkerten (a település 1906-tól Érsekvadkert). Másnap, 

május 13-án keresztelte meg Paulovics Lajos káplán a helyi 
templomban. Édesapja a borsosberényi származású Macska 
János, édesanyja a vadkerti Szabó Ágnes volt. Amikor Macska 
belépett  az Isteni Megváltóról Nevezett  Nővérek Kongregáci-
ójába, a Mária Sebalda rendi nevet kapta. Ápolóként szolgált 
Sopronban és Szolnokon, majd a Szentháromságról nevezett  
győri kórházban. Szerett ék a betegek, kiváló ápoló volt.

1945. március 20-án halt hősi halált, amikor légitámadás 
érte Győr városát. A nővér éppen a kórház alagsorának 
bejáratánál fogadott  egy aznap született  gyermeket és an-
nak keresztanyját, amikor egy közelben robbanó bomba 
szilánkja szétszakított a az ajtófélfát, s annak egy darabja 
hasba szúrta őt. Sebalda nővér néhány órával később be-
lehalt a sérüléseibe.

A légiriadók elmúltával Apor Vilmos püspök és a győri 
polgármester rendszeresen végigjárták az érintett  helyszí-
neket. Amikor a püspök megtudta, hogy a bombatámadás-
ban egy szerzetesnővér halt meg, kijelentett e, hogy ő fogja 
eltemetni. Így is lett ; Sebalda nővért a győr-nádorvárosi 
temetőben helyezték örök nyugalomra, a rendi parcellában.

Sebalda nővér halála után tíz nappal a halálosan megse-
besített  Apor Vilmos püspököt ugyanott  vitt ék le az alagsori 
óvóhely műtőjébe, ahol az ajtófélfából kiszakadt szilánk 
hasba szúrta a nővért... 
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Agnes Gonxha Bojaxhiu néven született  az 
Oszmán Birodalom területén.  A család az albán 
többséggel ellentétben – a mohamedán kör-
nyezet ellenére – kitartott  a katolikus hitben. 
Ágnes tizennyolc éves korára elhatározta, hogy 
missziós nővér szeretne lenni Indiában, és ba-
rátnőjével, Betikával jelentkezett  a dublini Lo-
retói Miasszonyunk kongregációba, amelynek 
tagjai Indiában dolgoztak. 1931. május 25-én, 
a Teréz nevet Lisieux-i Szent Teréz tiszteletére 
választott a. 

1946. szeptember 10-én Darjeelingbe kellett  
utaznia lelkigyakorlatra. A vonaton a harmad-
osztályú kocsiban óriási volt a tömeg, és meg-
döbbenve tapasztalta azt a nyomort és szegény-
séget, amely az indiaiak többségének kijutott . 
Úgy érezte, nincs joga arra, hogy a kolostor 
békéjében, kényelmében éljen, miközben az 
emberek, akiket szolgálni jött , nyomorognak. 
Küldetést érzett  arra, hogy elhagyja a kolostort, 
megossza sorsát a szenvedőkkel és Jézust kö-
vetve a szegények között  szolgáljon. 1948-ban 
Kalkutt a érsekén keresztül engedélyt kért XII. 
Piusz pápától, hogy elhagyhassa a közösséget 
és független apácaként Kalkutt a nyomorne-
gyedében dolgozhasson. Levetett e szerzetesi 
öltözékét, fehér szárit öltött , és Patnába ment 
a missziós orvosnővérekhez, hogy megfelelő
ápolónői kiképzést kapjon.

1950 októberében megkapta a pápai jóvá-
hagyást egy új szerzetesrend, a Szeretet Misz-
szionáriusai kongregáció megalapítására.  Az 
indiai kormány támogatásával egy elhagyott  
hindu templomot alakított ak át a szegény, 
magatehetetlen, haldokló emberek ott honává. 
Nem sokkal később a rend ott honokat nyitott  
a leprások és az árvák számára. 1965-ben VI. 
Pál pápa engedélyezte, hogy a rend más orszá-
gokra is kiterjessze tevékenységét. 

Teréz anya tevékenységét számos díjjal 
ismerték el, többek közt 1962-ben megkap-
ja a Padma Shri (Pompás lótusz) díjat India 

elnökétől, és a Nemzetközi megértés díját a 
Fülöp-szigetek kormányától.  1971-ben VI. Pál 
pápa Teréz anyának adományozta a XIII. János 
pápa-békedíjat. 

Amikor átvett e a Nobel-békedíjat, megkér-
dezték tőle: Hogyan segíthetjük elő a világbé-
két? Nagyon egyszerűen válaszolt: „Menjünk 
haza és szeressük a családunkat.” A díjjal ka-
pott  6000 dollárt Kalkutt a szegényeinek ajánlot-
ta fel. 1991-ben Albániában megnyitott a a rend 
ott ani házát. Több súlyos betegség nehezített e 
az életét. 1997-ben előbb csontt örést szenvedett , 
majd maláriát kapott , melynek következtében 
szívkárosodást szenvedett . Mivel egészsége 
végképp megrendült, leköszönt a rend veze-
téséről. A halála után nyilvánosságra került 
leveleiből derült ki, hogy bár egész életében 
szüntelenül szolgált, ahogyan a nagy miszti-
kusok, ő is évtizedekig szenvedett  a lelki sötét-
ségtől, a kételyektől és kísértésektől.

Halálakor a rend a világ százhuszonhárom 
országában hatszáztíz missziót működtetett . 
India kormánya Teréz anya temetésekor há-
romnapos nemzeti gyászt rendelt el, és állami 
szertartást rendezett . Teréz anyát 2016. szep-
tember 4-én avatt ák szentt é. 

L.K.

A Bizánci Egyház liturgikus naptárában 
szeptember 1-jén van újév. Tehát nem a római 
katolikus testvérekkel ünnepeljük ezt a jeles 
napot az advent első vasárnapján. Még csak 
nem is a polgári időszámítás szerint január 
1-jén. Mindazonáltal a mi „civil” életünkben 
természetesen megtartjuk a szilveszterezést 
és a polgári újév köszöntését is.

Az egyházi újévet nem kísérik látványos 
külsőségek. Sokkal inkább az imádságra, a 
kegyelem megnyerésére irányul a fi gyelem. 
A nap liturgikus szövegeiben felfedezhetünk 
egy egészen érdekes sajátosságot. Az újévet 
úgy tekintik, mint beteljesedést, s egy többször 
visszatérő kifejezést használnak erre. Ez pedig 
a „koszorú”.

Amikor az egyik ünnepi énekünk szerint 
„beállott  az év kezdete”, akkor egy másik 
himnuszban így éneklünk Krisztus Urunk-
hoz: „Ki a Szentlélekkel egységben vagy, kez-
det nélkül való Ige és Fiú, minden látható és 
láthatatlan dolgoknak Teremtője és Alkotója, 
áldd meg az esztendő koszorúját!” Azért ér-
dekes ez, mert a koszorút és a koszorúzást 
általában a véghez társítjuk. A halott i koszorú 
jelképezi azt, hogy befejeződött  egy földi élet, 
körbeért, egybekapcsolódik a kezdet és a vég. 
Az ünnepélyes koszorúzás hasonlót jelent: 
elismerjük vele, hogy az, akit megtisztelünk 
ezzel, valóban hős volt a földi életében, amely 
már lezárult.

Az „esztendő koszorújának” értelmezé-
sét talán abban találjuk, hogy Egyházunk 
nagyobb távlatban, egységben szemléli a 
dolgokat, tényeket, eseményeket. Nemcsak 
a kezdetet látja bennük, hanem már a betel-
jesedést is. Sőt! Ennél még többet is, mert 
„liturgikus mával” az időtlenségbe helyezi 

át az üdvtörténeti eseményeket. Ünnepeink 
esetében nagyon gyakran megfi gyelhetjük 
ezt, hiszen nincs is olyan ünnepünk, ame-
lyikben ne szerepelne a „ma”. S nem olyan 
értelemben, hogy „ma” ünneplünk, hogy ma 
történik „az”, amit ünneplünk. A számtalan 
példa közül kiemelhetjük a karácsonyi kon-
tákot: „Ma a Szűz a legfelsőbb Lényt szüli.” 
Nos, az esztendő koszorújának újévkor való 
emlegetését hasonló módon értelmezhetjük. 
Még csak most kezdjük el az újévet, de ha Is-
ten kegyelmével töltjük, akkor teljessé válhat 
számunkra.

Persze ehhez valóban szükséges az isteni 
segítség, a kegyelem. Ezért kérjük egy má-
sik ének szavaival: „Krisztus Istenünk, ki 
mindent bölcsen alkott ál és a nemlétből lét-
rehoztál, áldd meg az esztendő koszorúját!” 
Ez a felülről jövő áldás annyira fontos, hogy 
sok másik énekben is megtalálható. Például 
az előzőhöz egészen hasonló módon szól a 
következő: Urunk, „ki mindenható igéd által 
az egész természetet elrendezted, áldd meg 
kegyességeddel az esztendő koszorúját”! 
Egészen érdekes azonban egy további ének, 
amelyben így fordulunk Krisztushoz: „tisztel-
jük a te áldásodat, mely ma jóságod folytán az 
esztendő koszorújára száll”. Az ünnepi reggeli 
istentisztelet különösen gazdag e témában; 
szinte minden énekében előfordul az esztendő
koszorúja.

Mindezek mellett  egy énekben egészen 
egyszerű, ám nagyon fontos kérést találunk 
az Úrhoz: „add meg, hogy ezt az évet tetszé-
sedre tölthessük”! Így év végére szép koszorút 
köthetünk.

Ivancsó István

T
A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Az evangéliumi történet most egy újabb 
vitát ír le, amely Jézus és a farizeusok között  
zajlott . A farizeusok kritikájának tárgya a ritu-
ális kézmosás elmaradása, amit a tanítványok 
esetében különös számonkéréssel jegyeznek 
meg. Magát a kérdést azonban Jézusnak teszik 
fel, hiszen ő a rabbi, a mester, akinek tanítvá-
nyai vannak. Ő vezeti, tanítja őket, és bizonyos 
értelemben felel is értük. Ezért a Jeruzsálem-
ből érkezett  farizeusok tőle várnak választ. 
Jézus pedig, nem kímélve őket, kemény kriti-
kával felel, és Izajás próféta szavait idézi: Ez 
a nép ajkával tisztel engem, ám a szíve távol 
van tőlem. Ezzel a prófétai mondatt al jelezte 
számukra, hogy cselekedeteikből hiányzik a 
Lélek, az erő, az élet. Szavaik erősek, de nem 
hatékonyak, a szertartások hangsúlyosak, ám 
egyre kevésbé vezetnek el az életre. A tisztelet 
hamis, a tanítás puszta paranccsá vált, a pasz-
szív meghallgatás erősebb lett  a hit tett eivel 
szemben.

Jézus azért jött , hogy megmentse, ami el-
veszett , és teljessé tegye azt, ami töredékessé, 
szegényessé vált bennünk. Hitünk megélé-
se nem maradhat ösztönszerű, begyakorolt 
cselekedetek sorozata, hanem arra hivatott , 
hogy a Lélekkel átitatott  kapcsolatt á és an-
nak őszinte kifejezésévé váljon. Ahol Isten 
Lelke jelen van, ott  szabadság és élet tölti 
meg a betűt, a szót, a tanítást. A farizeusok 
nem ezt a választ várták a názáreti mestertől, 
inkább valamiféle bocsánatkérést; blokkolt 
helyzetet kívántak teremteni, melyben Jézus 

és a tanítványok, úgymond, alulmaradnak. 
Ebben az esetben Jézus tükröt állít eléjük, s 
egyútt al minden kor farizeusa elé is. Könnyen 
kerülhetünk olyan vallásos komforthelyzetbe, 
amelyben a lelkiismeretünk hangosan felkiált 
bennünk: Csak mondom, vagy élem is? Csak 
tudom, vagy ismerem is? Csak használom, 
vagy követem is?

A külső és a belső élet összhangja örök 
kihívás és egyben örök feladat is az ember 
számára. Az evangélium tanítása mindenki 
előtt  világossá teszi, hogy nem feltétlenül a 
külső körülmények, a ránk kívülről hatással 
levő események és személyek miatt  hajlunk 
a rosszra. A jelenlévőkhöz fordulva Jézus így 
beszélt erről: belülről, a szívből származik 
minden gonosz gondolat. Máshol viszont 
megerősíti – és ez megnyugtató számunkra 
–, hogy szívünknek jó kincsei is vannak. A 
szívünk igazi tükör, melybe gyakran bele kell 
merülnünk, hogy keressük és meglássuk ben-
ne Isten arcát, s halljuk az ő bennünk meg-
szólaló csendes, de igazságra vezető hangját. 
Ezt a mély összhangot csak a szívünk tükre 
előtt  állva tudjuk megtalálni, s ha megtaláltuk, 
megtapasztaljuk, hogy ez a szüntelen kere-
sés, a Lélek mozgása bennünk frissen tartja 
a hitünket. Merjünk elmerülni a szívünkben 
elrejtett  igazi tükörben, amelyben nem ma-
gunkat nézegetjük, hanem Isten kegyelmével 
segítünk jobbá tenni magunkat!

Serfőző Levente 

A házasságkötés szertartásakor kevés, de 
hangsúlyos helyen említjük a Szentlelket. Ezek 
közül kiemelkedő a szertartást nyitó köszöntés 
és a nászáldás.

Bár többféle formát is alkalmazhatunk a 
násznép és a házasulandók köszöntésére, mégis 
illő, hogy az esküvőt Szent Pál áldásmondásá-
val nyissuk: A mi Urunk, Jézus Krisztus kegyel-
me, az Atyaisten szeretete és a Szentlélek egyesítő
ereje legyen mindnyájatokkal (vö. 2Kor 13,13). Az 
Újszövetség görög szövege szerint a Lélek kö-
zösséget (koinonía) hoz létre között ünk. Ő az 
egység Lelke, aki a békétlenség és a széthúzás 
ellen dolgozik, ha a közömbösség, az öntörvé-
nyűség és a hatalom ellenében helyet adunk 
neki a szívünkben.

Az egyesülés ajándék. Ősbizalom és feltétel 
nélküli elfogadott ság, ráhagyatkozás, kölcsö-
nös engedelmesség, közös akarat. Ebben a lel-
kületben részesít bennünket a Szentlélek, ami-
kor lakást vesz bennünk. A biztonságot ugyanis 
nem önmagamnak adom. Rajtam kívül van, 
Istenben, mégis bennünk és között ünk.

A Lélek műve és ajándéka a házastársi 
egység. Ennek visszhangja az a fontos mon-

dat, amit a házassági beleegyezés (consensus)
kinyilvánítása után Máté evangéliumából idé-
zünk: „Amit Isten egybekötött , ember szét ne 
válassza!” (Mt 19,6) Ezt pecsételi meg, hogy a 
házasság megáldása és a hűség jeleként kapott  
gyűrű viselése is a Szentháromság nevében 
történik.

A nászáldásban mindig azt kérjük, hogy a 
házasodók szívét gyújtsa lángra a Szentlélek 
ereje és kegyelme, s a Szentháromság hasonló-
ságára egy szív és egy lélek legyenek. Imádko-
zunk az Atyához, hogy „szereteted kiáradjon 
szívükbe” és „a te szereteted ajándékait osszák 
meg egymással”. Miben legyen ez láthatóvá? 
Abban, hogy „boldog házaséletük folyamán” 
„hűségesen kitartsanak a hitvesi szövetség-
ben”, „tanújelét adják, hogy között ük lakozol”, 
„érezzék, hogy mellett ük állsz”.

A házasság a Szentlélek ajándéka, amit nyi-
tott sággal érdemes fogadni, és ki kell bontani, 
fel kell használni, tett ekre kell váltani, hogy a 
családi életben gyökeret verjen és gyümölcsöt 
is hozzon.

Gérecz Imre OSB

Betű és élet 
Mk 7,1–8.14–15.21–23

Kalkutt ai Szent Teréz 
Szeptember 5.

Esküvő: a Szentlélek 
egyesítő ajándéka

Ünnepek és jeles napok (35.)

SZEPTEMBER 1., ÉVKÖZI 22. VA-
SÁRNAP (Artúr, Egyed, Tamara, Egon) 
– MTörv 4,1–2. 6–8 (Tartsátok meg pontosan 
és lelkiismeretesen az Isten parancsait!) – Jak 
1,17–18.21b–22.27 (A tanítást váltsátok tet-
tekre!) – Mk 7,1–8.14–15.21–23 (Isten pa-
rancsa fontosabb, mint az ősök hagyománya.) 
– Zsolozsma: II. zsoltárhét – Énekrend:
Ho 229 – ÉE 589, Ho 229 – ÉE 154, Ho 126 – ÉE 596, Ho 274 – ÉE 361.

SZEPTEMBER 2., HÉTFŐ (István, Ingrid, Renáta) – 1Kor 2,1-5 – 
Lk 4,16-30.

SZEPTEMBER 3., KEDD – Nagy Szent Gergely pápa és egyház-
tanító emléknapja (Hilda) – 1Kor 2,10b–16 – Lk 4,31–37.

SZEPTEMBER 4., SZERDA (Rozália, Róza, Ida) – 1Kor 3,1–9 – Lk 
4,38–44

SZEPTEMBER 5., CSÜTÖRTÖK (Kal-
kutt ai Szent Teréz szűz, Viktor, Lőrinc, 
Ofélia) – 1Kor 3,18–23 – Lk 5,1–11.

SZEPTEMBER 6., PÉNTEK (Zakariás, 
Beáta, Zakaria) – 1Kor 4,1–5 – Lk 5,33–39.

SZEPTEMBER 7., SZOMBAT – 
SZENT MÁRK, ISTVÁN ÉS MENYHÉRT 
ÁLDOZÓ PAPOK, KASSAI VÉRTANÚK 

ÜNNEPE – Bölcs 3,1–9 – Mt 10,28–33.
SZEPTEMBER 8., ÉVKÖZI 23. VASÁRNAP (Szűz Mária születése, 

Kisboldogasszony, Mária, Adrien) – Iz 35,4–7a (A messiási országban Isten 
orvosolja az emberi nyomorúságot.) – Jak 2,1–5 (Isten azokat választott a ki, 
akik a világ szemében szegények.) – Mk 7,31–37 (Jézus a süketeket hallókká 
teszi, a némákat pedig beszélőkké.) – Zsolozsma: III. zsoltárhét – Énekrend: 
Ho 232 – ÉE 587, Ho 232 – ÉE 208, Ho 132 – ÉE 595, Ho 196 – ÉE 238.

A hét liturgiája
B év
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Augusztus 20-a alkalmából ál-
lami kitüntetéseket és a Nép-
művészet Mestere díjakat adott  
át Hankó Balázs kultúráért és 
innovációért felelős miniszter 
Zsigó Róbertt el és Závogyán 
Magdolnával, a tárca állam-
titkáraival együtt  augusztus 
16-án Budapesten, a Pesti Viga-
dóban. Gulyás Gergely Minisz-
terelnökséget vezető miniszter 
augusztus 20-án kitüntetéseket 
adott  át a budapesti Károlyi–
Csekonics-palotában.

Az ünnepségen Hankó Balázs mi-
niszter és Zsigó Róbert, a Kulturális 
és Innovációs Minisztérium parla-
menti államtitkára átadta a Magyar 
Érdemrend parancsnoki keresztje 
polgári tagozat, a Magyar Érdem-
rend tisztikeresztje polgári tagozat és 
a Magyar Érdemrend lovagkeresztje 
polgári tagozat díjakat; Hankó Balázs 
és Závogyán Magdolna, a tárca kul-
turális államtitkára pedig a Népmű-
vészet Mestere díjakat adta át.

Kiemelkedő színvonalú munkája 
elismeréseként a Magyar Érdem-
rend tisztikeresztje polgári tagozat 
kitüntetésben részesült mások mellett  
dr. Molnár Antal történész, egyház-
történész, a Magyar Tudományos 
Akadémia doktora, a HUN-REN 
Bölcsészett udományi Kutatóközpont 
tudományos főigazgató-helyett ese, 
Történettudományi Intézetének 
igazgatója, az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem Bölcsészett udományi 
Karának egyetemi tanára és dr. Vadon 
Bálint, az egri Eszterházy Károly Ka-
tolikus Egyetem professor emeritusa.

Magas színvonalú munkájáért a 
Magyar Érdemrend lovagkeresztje 
polgári tagozat kitüntetést vehett e át 
többek között  dr. Birher Nándor Máté,
a Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
Bölcsészett udományi Karának dé-
kánja, egyetemi tanár; dr. Fábián Fe-
renc jogász, a Károli Gáspár Reformá-
tus Egyetem Állam- és Jogtudományi 
Karának címzetes egyetemi tanára, 
korábbi rektorhelyett ese, a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem Jog- és 
Államtudományi Karának nyugal-
mazott  docense, az Alkotmánybíró-
ság nyugalmazott  főtanácsadója; P. 
Holczinger Ferenc jezsuita szerzetes 
pap, a Fényi Gyula Jezsuita Gimná-
zium, Kollégium és Óvoda igazga-
tója; dr. Sárkány Péter, az Eszterházy 
Károly Katolikus Egyetem Gazda-
ság- és Társadalomtudományi Kara 
Társadalomtudományi Intézetének 
intézetvezető egyetemi tanára; Szabó 
Péter László Liszt Ferenc-díjas gor-
donkaművész, a Budapesti Feszti-
válzenekar szólócsellistája, a Weiner 
Leó Katolikus Zeneiskola-Alapfokú 
Művészeti Iskola és Zeneművésze-
ti Szakgimnázium tanára, a Szabó 
Csaba Nemzetközi Társaság elnöke; 
Szabóné dr. Balogh Ágota Márta, a Gál 

Ferenc Egyetem Pedagógiai Karának 
dékánhelyett ese, egyetemi docens; 
Szarka Péter, a Gál Ferenc Egyetem Pe-
dagógiai Karának főiskolai docense; 
Szentirmai László grafi kus, művészet-
pedagógus, bábjátékos-oktató, az egri 
Eszterházy Károly Katolikus Egye-
tem Sárospataki Comenius Campu-
sának nyugalmazott  dékánhelyett ese, 
a Magyar Bábjátékos Egyesület ala-
pítója és volt elnöke; Szikora József, a 
Magyar Katolikus Rádió főszerkesz-
tője, a Magyar Katolikus Újságírók 
Szövetségének elnöke.

*
Állami kitüntetéseket, miniszteri 

elismeréseket adott  át az augusztus 
20-i nemzeti ünnep alkalmából Pintér 
Sándor belügyminiszter augusztus 15-
én a Belügyminisztérium márvány-
aulájában.

A Magyar Érdemrend lovagke-
resztje polgári tagozatát adta át töb-
bek között  dr. Horváth Tamás sebész-
nek, baleseti sebésznek, oxyológus 
szakorvosnak, a Váci Jávorszky Ödön 
Kórház, Baleseti Sebészeti Osztály 
osztályvezető főorvosának, a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat Mentőszol-
gálata volt főorvosának több évtize-
des gyógyító munkája és önkéntes 
mentőorvosi szolgálata, valamint a 
Máltai Mentőszolgálat hatékonyságát 
új mentési módszerek és eszközök 
bevezetésével segítő vezetői tevé-
kenysége elismeréséül.

A Magyar Arany Érdemkereszt 
polgári tagozatát vehett e át mások 
mellett  Lőrincz Sándor író, újságíró 
(akinek számos tudósítása, riportja, 
jegyzete jelent meg az Új Emberben 
is – a szerk.), a Szociális és Gyermek-
védelmi Főigazgatóság Somogy Vár-
megyei Kirendeltségének társadalmi 

kapcsolatokért felelős referense a 
szakterületén végzett  több mint há-
rom évtizedes, példaértékű szakmai 
tevékenysége elismeréséül, Somogy 
vármegye szépségeit és kiválóságait 
népszerűsítő alkotómunkája, a Ma-
gyar Katolikus Egyház értékeit be-
mutató több évtizedes írói és újságírói 
tevékenysége elismeréséül; valamint 
Pákh György, a Szent Margit Gimnázi-
um mesterpedagógusa több mint négy 
évtizedes példamutató oktatói-nevelői 
tevékenysége elismeréseként.

*
Állami kitüntetéseket, miniszteri 

elismeréseket adott  át az augusztus 
20-i nemzeti ünnep alkalmából Felkai 
László közigazgatási államtitkár 
augusztus 16-án a Belügyminiszté-
rium márványaulájában.

A Magyar Ezüst Érdemkereszt 
polgári tagozatát vehett e át mások 
mellett  Berényi András klinikai és ad-
diktológiai szakpszichológus, a Deb-
receni Egyetem Mentálhigiénés és 
Esélyegyenlőségi Központ vezetője, 
a Forrás Lelki Segítők Egyesület és az 
Országos Közösségi Ellátások Egye-
sület elnöke, a – Debrecen-Nyíregy-
házi Egyházmegye fenntartásában 
működő – Forrás Lelki Segítő Köz-
pont szakmai vezetője a pszichiátriai 
és szenvedélybetegek, valamint csa-
ládjaik érdekében végzett  több mint 
három évtizedes elkötelezett  szakmai 
tevékenysége elismeréseként; Filepné 
Deák Éva, a soproni Szent Benedek 
Idősek Háza nyugalmazott  igazga-
tója a szociális gondoskodás terüle-
tén végzett  több évtizedes odaadó 
szakmai munkája elismeréseként; 
valamint Pál Hortenzia, a Szent Ágota 
Gyermekvédelmi Szolgáltató általá-
nos főigazgató-helyett ese a gyermek-

védelmi gondoskodásban élők érde-
kében nagy elkötelezett séggel végzett  
munkája, a nevelőszülői és gyermek-
ott honi ellátás fejlesztését szolgáló te-
vékenysége elismeréseként.

*
Zsigó Róbert, a Kulturális és Inno-

vációs Minisztérium miniszterhelyet-
tese és Závogyán Magdolna kultúrá-
ért felelős államtitkár augusztus 20-a 
alkalmából Magyar Arany Érdem-
keresztet, Magyar Ezüst Érdemkeresz-
tet, Magyar Bronz Érdem keresztet, 
Móra Ferenc-díjat, Pauler Gyula- 
díjat, Szinnyei József-díjat, Bánffy 
Miklós-díjat, Bessenyei György-díjat, 
Csokonai Vitéz Mihály-díjat, Martin 
György-díjat, Népművészet Ifj ú Mes-
tere díjat, Pro Cultura Hungarica díjat 
adott  át a Pesti Vigadóban augusztus 
16-án.

 Kiemelkedő tevékenysége elisme-
réseként a Magyar Arany Érdemke-
reszt polgári tagozata kitüntetésben 
részesült mások mellett  Ásványi Ilona,
a Pannonhalmi Főapátsági Könyvtár 
igazgatója, az Egyházi Könyvtárak 
Egyesülésének korábbi elnöke, Gaspa-
ricsné dr. Kovács Erzsébet, az Apor 
Vilmos Katolikus Főiskola főiskolai 
tanára és Vörös Márta építészmérnök, 
közgazdász, a Kalocsa-Kecskeméti 
Főegyházmegye főépítésze.

Magas színvonalú szakmai mun-
kájáért a Magyar Ezüst Érdemkereszt 
polgári tagozata kitüntetést vehett e át 
mások mellett  Adorjánné Krakkai Má-
ria, a miskolci Fáy András Görögkato-
likus Technikum és Szakgimnázium 
nyugalmazott  tanára.

Kiemelkedő tevékenysége elisme-
réseként a Magyar Bronz Érdemke-
reszt polgári tagozata kitüntetésben 
részesült át mások mellett Balasi 

Barnabás orgonaművész, karnagy, a 
Budapest-Felsővízivárosi Szent Anna 
Plébánia művészeti vezetője.

*
 Gulyás Gergely Miniszterelnök-

séget vezető miniszter a nemzeti 
ünnep alkalmából augusztus 20-án 
kitüntetéseket adott  át Budapesten 
a Károlyi–Csekonics-palotában.

A Magyar Érdemrend tisztike-
resztje kitüntetést vehett e át mások 
mellett  Fazakas Zoltán Márton, a Csor-
nai Premontrei Apátság apátja több 
évtizedes elkötelezett  egyházi vezetői 
szolgálata, valamint a közösség épí-
tett  és szellemi örökségének megőr-
zése és megismertetése érdekében 
végzett  tevékenysége elismeréseként.

A Magyar Érdemrend lovagke-
resztje kitüntetést vehett e át mások 
mellett  Horváth Lászlóné, a Magyar 
Katolikus Püspöki Konferencia Tit-
kárságának volt gazdasági vezetője, 
az Esztergom-Budapesti Főegyház-
megye volt belső ellenőre a hazai 
egyházi oktatás rendszerváltoztatás 
utáni fi nanszírozási rendszerének, 
valamint a Magyar Katolikus Egyház 
munkaügyi, adózási és számviteli fel-
adatainak kidolgozásában végzett  te-
vékenysége elismeréseként; valamint 
Sárai-Szabó Kelemen bencés szerzetes, 
a győri Szent Mór Bencés Perjelség 
elöljárója, hitt anár, a Czuczor Ger-
gely Bencés Gimnázium és Kollégi-
um kollégiumi igazgatóhelyett ese a 
társadalom számára értékes, bencés 
lelkiséggel végzett  papi szolgálata, 
a fi atal nemzedékek szellemi és lel-
ki fejlődését mindig szem előtt  tartó 
oktatói és nevelői tevékenysége elis-
meréseként.

A Magyar Arany Érdemkereszt 
kitüntetést vehett e át mások mellett  
Kocsis Antal, a Hajdúdorogi Főegy-
házmegye álmosdi görögkatolikus 
parókusa több évtizedes lelkipász-
tori szolgálata, Újfehértó görögka-
tolikus oktatási-nevelési központjá-
nak, valamint szociális ott honának 
létrehozásában és működtetésében 
vállalt szerepe elismeréseként, vala-
mint Strommer Pál Artur, a RacioNet 
Zrt. nyugalmazott  vezérigazgatója, a 
Magyar Piarista Diákszövetség volt 
elnöke a kalazanciusi szellemiségű
köznevelést segítő, több évtizedes 
szolgálata elismeréseként.

A Magyar Ezüst Érdemkereszt 
kitüntetést vehett e át mások mellett  
Kacsó András, a Kárpátalja Hitéletéért 
Alapítvány és a Kárpátaljai Ferences 
Misszió Alapítvány kuratóriumi el-
nöke, a kárpátaljai magyar közösség 
megmaradását és a ferences misszió 
működését szolgáló több évtizedes, 
önzetlen karitatív és szociális tevé-
kenysége elismeréseként.

Agonás Szonja – Kuzmányi István
Fotó: Bruzák Noémi/MTI; 

Kulturális és Innovációs 
Minisztérium Facebook-oldala

Huszonegyedik alkalommal 
adták át augusztus 15-én a 
Szent István-emlékérmet és -dí-
jat Székesfehérváron. Ezútt al 
Biczó Piroska régésznek ítélték 
oda a kitüntetést.

A város legrangosabb civil elis-
merését idén Biczó Piroska régész 
vehett e át a keresztény értékeket hi-
telesen képviselő, lelkiismeretesen és 
magas szakmaisággal végzett  mun-
kásságáért, valamint Székesfehérvár 
történelmi múltja, különösen a királyi 
bazilika régészeti leleteinek kutatása 
során végzett  kiemelkedő tudomá-
nyos tevékenységéért. 

A kitüntetést odaítélő alapítvány 
kiemelt célja, hogy a Szent István-i, 
keresztény értékrendet megismertes-
se és elfogadtassa a társadalom széles 
köreiben, valamint hogy az ilyen éle-
tet élőket bemutatassa és példaként 

állítsa Székesfehérvár és az egész 
magyar nemzetközösség elé.

A Szent István-emlékérmet és 
-díjat minden évben olyan személyi-
ségnek ítélik oda, akinek munkássá-
gához, szakmai életútjához, emberi 
hozzáállásához mindenkor az állam-
alapító öröksége szolgált iránymuta-
tásul, aki a Szent István-i, keresztény 
értékrendnek megfelelő életet élt, és 
annak szellemében végzett  kiemel-
kedő tevékenységet. Az egyik évben 
egy Székesfehérvárhoz szorosan kö-
tődő, a másik évben egy országosan 
ismert és munkásságát tekintve ki-
emelt jelentőségű személyiség kapja 
a széles társadalmi összefogást kép-
viselő elismerést. A díjátadót minden 
esztendőben a Szent István-i ünnep-
kör keretében rendezik meg.

A magyarnak van múltja, messze 
vezető gyökere és ezeregyszáz éves 
keresztény hagyománya. Az ember-

nek kötelessége, hogy őrizze, amit rá-
hagytak.  A Szent István-i értékrend 
ma is itt  van között ünk – fogalmazott  
ünnepi beszédében Spányi Antal me-
gyéspüspök, az Államalapító Szent 
István Érdemrend és Díj Alapítvány 
kuratóriumának elnöke.

A díjátadón Lővei Pál akadémikus 
mondott  laudációt. 

Biczó Piroska 1949-ben született , 
református családban. Tanulmányait 
az Eötvös Loránd Tudományegyete-
men végezte történelem, régészet, 
néprajz és német szakokon, majd 
ugyanitt  doktori fokozatot szerzett , 
1993-ban. A kiskunhalasi Thorma 
János Múzeumban kezdett  dolgozni 
régészként, majd a Kecskeméti Kato-
na József Múzeumhoz került. 1987-től 
a Magyar Nemzeti Múzeumnál gya-
korolja hivatását. A székesfehérvári 
királyi bazilika épületegyütt esének 
feltárásába 1988-tól kapcsolódott  be 

munkatársként Kralovánszky Alán 
régész mellett , majd a megkezdett  
munkálatokat 1993-tól feltárásveze-
tőként irányított a. Több szakmai és 
ismerett erjesztő tanulmánya jelent 
meg, melyek a Szűz Mária-prépost-
ság templomának építés- és kutatás-
történetét taglalják. Székesfehérváron 
számos kiállítás rendezésében vállalt 
részt, hogy a tudományos eredmé-
nyeket a szakmabeli érdeklődők 

mellett a nagyközönség is 
megismerhesse. Biczó Piroska 
2012-től kizárólag a bazilika 
feltárási anyagainak, doku-
mentációjának rendezésével, 
feldolgozásával foglalkozik. 
E munkához nemcsak saját 
kutatási eredményeit hasz-
nálja fel, hanem az elődökét is.

Több évtizedes munkájá-
nak méltó megkoronázását 
jelenti a 2023 novemberében 

Székesfehérváron megnyílt Solium 
Regni – Az ország trónusa című állan-
dó kiállítás, amely a nagyközönség 
számára elsőként mutatja be átfogóan 
a királyi bazilika és a hozzá tartozó 
prépostság fennmaradt középkori 
emlékeit, történetét és napjainkban 
is tartó kutatásának folyamatát. 

Forrás: Székesfehérvári 
Egyházmegye

Fotó: Berta Gábor

E

Több egyházi személy is 
állami kitüntetést vehetett  át

Keresztény értékeket képviselő régész 
Átadták Székesfehérváron a Szent István-emlékérmet és -díjat
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Államalapító Szent 
István királyunk 
ünnepén, augusztus 
20-án a bizonytalan 

időjárási viszonyok miatt  Erdő
Péter bíboros, prímás a buda-
pesti Szent István-bazilikában 
mutatt a be az ünnepi szentmi-
sét, amelyet nagy sokaság kö-
vetett  kivetítőn a bazilika előtt i 
téren. A homíliát Aurel Percă
bukaresti érsek-metropolita, a 
Romániai Püspöki Konferen-
cia elnöke mondta.

Augusztus 20-a a Magyar 
Katolikus Egyház, Magyar-
ország nemzeti ünnepe, az 
államalapításé és az állam 
alapítójáé. Szent Istvánra em-
lékezünk ekkor, Magyarország 
fővédőszentjére, s újra és újra 
felidézzük életének tanúsá-
gát, útmutatását. Az ünnep 
csúcspontja a budapesti Szent 
István-bazilikában bemutatott  
szentmise volt, amelyen Erdő
Péter bíboros megáldotta a 
nemzet kenyerét.

Az ünnepi szentmise főce-
lebránsa Erdő Péter bíboros, 
prímás volt, szónoka Aurel 
Percă bukaresti érsek-metro-
polita, a Romániai Püspöki 
Konferencia elnöke. Konce-
lebrált Michael W. Banach 
érsek, apostoli nuncius; Bábel 
Balázs kalocsa-kecskeméti ér-
sek; Kocsis Fülöp hajdúdorogi 
érsek-metropolita; Mohos Gá-
bor, Martos Levente Balázs és 
Fábry Kornél esztergom-buda-
pesti segédpüspökök; Spányi 
Antal székesfehérvári megyés-
püspök; Hortobágyi T. Cirill 
pannonhalmi bencés főapát; 
Szocska A. Ábel nyíregyházi 
megyéspüspök; Orosz Atanáz 
miskolci megyéspüspök; Var-
ga Lajos váci segédpüspök, 
valamint külhonból Böcskei 
László nagyváradi, Schön-
berger Jenő szatmári, Fazekas 
Ferenc szabadkai megyés-
püspök; illetve Tóth Tamás, 
a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia titkára. Együtt 
ünnepelt a jelenlévőkkel Vir-
gil Bercea nagyváradi görög-
katolikus püspök és Simone 
Giusti livornói püspök, akit 
egyházmegyéjének zarándokai 
is elkísértek.

A szentmisén jelen volt Su-
lyok Tamás köztársasági elnök 
és felesége, Nagy Zsuzsanna; 
Semjén Zsolt miniszterel-
nök-helytett es; Varga Zs. And-
rás alkotmányjogász, a Kúria 
elnöke; Juhász Imre, az Alkot-
mánybíróság elnöke; Áder Já-
nos korábbi köztársasági elnök 
és felesége, Herczegh Anita, a 
Katolikus Karitász jószolgálati 
nagykövete; Lévai Anikó, Or-
bán Viktor miniszterelnök fe-
lesége; valamint Péterfalvi At-
tila, a Nemzeti Adatvédelmi és 
Információszabadság Hatóság 
elnöke; Hankó Balázs kultúrá-
ért és innovációért felelős mi-
niszter és Szalay-Bobrovniczky 
Kristóf honvédelmi miniszter. 
Megjelentek a testvéregyházak 
képviselői is: Steinbach József, 
a Magyarországi Református 
Egyház Dunántúli Református 
Egyházkerületének püspöke; 
Lackner Pál nyugalmazott 
evangélikus tábori püspök; 
Fischl Vilmos evangélikus lel-
kész, a Magyarországi Egyhá-
zak Ökumenikus Tanácsa fő-
titkára; számos egyházmegyés 
pap és szerzetes, valamint az 
állami, társadalmi és kulturális 
élet, illetve a diplomáciai tes-
tület képviselői. A szentmisén 
részt vett ek etióp vendégek 
is, köztük I. Hailé Szelasszié 
császár unokája, Ermias Sah-
le-Selassie. Nagy tömeg töl-
tött e be a bazilika előtt i teret. 
Zarándokcsoportként érkeztek 
plébániai közösségek, köztük a 

bukaresti Baratia-plébánia ma-
gyar hívei is.

*
Az ünnepi szentmise részt-

vevőit Erdő Péter bíboros, 
prímás a következő szavakkal 
köszöntött e: Szent István király 
ünnepe alkalom a hálaadásra 
és a könyörgésre. Hálát adunk, 
hogy annyi évszázad után kö-
zösségként, nemzetként ma is 
létezik a magyar nép. Hálát 
adunk, mert a történelem útját 
nem egyedül járjuk, hanem az 
isteni gondviselés és a Boldog-
ságos Szűz Mária pártfogása 
kísér minket. A gondviselés 
jelének érezzük templomaink 
megújulását, de tudjuk, hogy 
a falak csak a külső környeze-
tet jelentik. A lelkünknek kell 
végre megújulnia! Örömmel 
jelenthetem, hogy nemzetünk 
első temploma, az esztergo-
mi bazilika felújítás utáni 
megáldását augusztus 31-én 
Pietro Parolin bíboros állam-
titkár úr vállalta. Látogatása 
kifejezi szoros egységünket a 
világegyház közösségével, és 
előkészületet jelent a jövőre 
sorra kerülő jubileumi szentév 
megünneplésére.

Szent István király ünnepe 
összeköti múltunkat és közös 
jövőnket. A jövő pedig azon 
is múlik, hogy elfogadjuk és 
megértjük egyéni és közösségi 
hivatásunkat. Aki hisz abban, 
hogy az élet szép, hogy az 
emberi közösség és a kultúra 
Isten ajándéka, hogy halálunk 
után Isten az örök üdvösségre 
hív bennünket, az felismeri, 
hogy az új élet elfogadása, a 
gyermek vállalása nemcsak 
a család, a közösség, a nemzet 
jövőjének biztosítéka, hanem a 
születendő gyermekek számá-
ra is mérhetetlen ajándék: az 
örök élet és az örök boldogság 
lehetősége.

De ha ilyen nagyszerű hi-
vatásunk van, akkor már most 
is tisztelett el, megbecsüléssel 
kell tekintenünk egymásra, 
közösségünk tagjaira, a mun-
kavállalókra, az idősekre, 
azokra, akik a segítségünkre 
szorulnak. És nagyra kell ér-
tékelnünk a többi nép kultú-
ráját és közösségi történetét 
is, különösen a szomszéd 
népekét, amelyekkel közös a 
sorsunk, s gyakran közösek 
a gondjaink és a lehetősége-
ink is. Ezért olyan nagy öröm 
számomra, hogy a mai szent-
beszéd elmondását a Romániai 
Püspöki Konferencia elnöke, 
Aurel Percă bukaresti érsek úr 
vállalta. Ugyancsak különös 
öröm, hogy a bukaresti Bara-
tia-plébánia magyar híveinek 
zarándokcsoportja ma együtt  
ünnepel velünk itt . Legyen a 
mai ünneplés a remény és a 
keresztény öröm jele mind-
annyiunk számára, fakadjon 
belőle bizalom a gondviselő
Istenben, Szent István király 
és a Magyarok Nagyasszonya 
közbenjáró szeretetében! Ezzel 
a bizalommal áldjuk meg most 
az új kenyeret, kérünk reményt 
és békességet népünk és az 
egész emberiség számára. 

Az ünnep a nemzet kenyeré-
nek megáldásával folytatódott , 
amelyet népviseletbe öltözött  
fi atalok vitt ek a bíboros elé.

*
A szentbeszédet Aurel Percă

bukaresti érsek mondta. Homíli-
áját az alábbiakban teljes terjedel-
mében közöljük. 

Megtiszteltetésnek érzem, 
hogy részt vehetek Szent Ist-
ván király ünnepén, aki a ma-
gyar nemzet apostola és igehir-
detője volt. Külön köszönetet 
mondok Erdő Péter bíboros 
úrnak, Magyarország prímá-
sának, hogy meghívására itt  

A Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia (MKPK) felterjesztését köve-
tően a Szentszék Törő András atyát, 
a Debrecen-Nyíregyházi Egyház-
megye papját, esperest, plébániai 
kormányzót nevezte ki a római Pápai 
Magyar Egyházi Intézet rektorává 
a most kezdődő hatéves ciklusra.

Törő András Debrecenben született 
1988. január 23-án. 2013. június 25-én 
szentelték pappá Nyíregyházán a Debre-
cen-Nyíregyházi Egyházmegye számára. 
Geszteréden nőtt  fel, tanulmányait Vácott , 
Egerben, illetve a Collegium Germanicum 
et Hungaricum növendékeként Rómában 
végezte, ahol 2015-ben spiritualitásból 
szaklicenciátust szerzett . Teológiai dokto-
rátust a Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
Hitt udományi Karán szerzett  2020-ban. 

2015–2020 között  püspöki titkár, majd 
2020–2023 között  püspöki irodaigazgató 
volt. 2018-tól mostanáig egyetemi lelkész 
és a Debreceni Szent László Katolikus 
Szakkollégium igazgatója, illetve 2021-
től országos katolikus egyetemi lelkészi 

referens, 2023-tól a Debreceni Karitatív 
Testület elnöke, továbbá 2023-tól a deb-
receni Megtestesülés Plébánia plébániai 
kormányzója, kerületi esperes volt. 2018-
tól püspöki tanácsos. 2024. augusztus 15-
től a római Pápai Magyar Intézet rektora.

A Pápai Magyar Intézet a magyarorszá-
gi egyházmegyékből küldött  fölszentelt 
papok továbbképzését szolgáló kollégium, 
amely 1928 óta működik Rómában. Törő
rektor úr a római Szent István Alapítvány 
elnöki tisztségét, valamint az olaszországi 
magyar lelkészi feladatokat is ellátja.

Budapest, 2024. augusztus 21.

a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia Titkársága

Forrás: MKPK Sajtószolgálat
Fotó: Lambert Att ila

A tavalyi esztendőben felélesztett  
ősi magyar hagyományt követve 
idén is megtartott ák a tisztavatás 
előtt i útnak indító szentmisét a Ma-
gyar Honvédség Ludovika Zászlóalj 
végzős tisztjelöltjeinek augusztus 
19-én, a Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem Ludovika főépületének 
Szent László-kápolnájában. A le-
endő tisztek a díszünnep során kap-
ták meg hadnagyi vállszalagjukat 
és avatási szablyájukat.

„Jól kiképzett , hazájukat szerető, az 
ország békéje, biztonsága és szabadsága 
iránt elkötelezett  katonákra van szüksé-
ge a Magyar Honvédségnek. Önök már 
bizonyított ák, hogy birtokában vannak 
ezeknek a nagyszerű erényeknek” – hang-
súlyozta köszöntőbeszédében Vargha 
Tamás, a Honvédelmi Minisztérium par-
lamenti államtitkára, miniszterhelyett es.

A díszünnepségen Böröndi Gábor ve-
zérezredes, a Honvéd Vezérkar főnöke is 
köszöntött e az ifj ú honvédtisztjelölteket. 
„Holnap arra tesznek esküt, hogy hazá-
jukat az életük árán is megvédik. S mi a 
haza? A haza elődeink sírja, a hely, ahol 
lakunk, a rokonaink, a családunk; a haza 
a határ, a magyar emberek, s mindaz, 

amiért élünk és amit meg kell védenünk. 
Holnap arra tesznek esküt, hogy mindezt 
megvédik az életük árán is. Ez a legszen-
tebb eskü, ami csak létezik” – hangsúlyoz-
ta beszédében a Honvéd Vezérkar főnöke.

A szentmisét Berta Tibor dandártá-
bornok, katolikus tábori püspök mutatt a 
be. „A szeretet sajátságos bajtársiasság, 
amely meghatározó lesz az eljövendő
katonai feladatok végrehajtásában. Ez a 
szeretet érvényesül akkor, amikor szol-
gálatukat pontos lelkiismeretességgel, ál-
dozatkészen és állhatatosan látják el, ami 
alapja a haza iránti hűségnek és a Magyar 
Honvédség iránti becsületes és őszinte 
elkötelezett ségnek. Ez a szeretet vezesse 

önöket, amikor személyes 
példájukkal erősítik beosz-
tottjaikban a hazaszeretet 
érzését, a katonai erényeket 
és szellemet, a katonai rend 
szükségességét és a kapott  
feladatok maradéktalan 
végrehajtását” – fogalma-
zott  homíliájában a katonai 
ordinariátus vezetője.

A szentmise után a 
honvéd tisztjelöltek Vargha 
Tamástól, a Honvédelmi Mi-
nisztérium parlamenti állam-

titkárától, miniszterhelyett estől vehett ék át 
avatási szablyájukat, vállszalagjukat pedig 
Böröndi Gábor vezérezredes, a Honvéd 
Vezérkar főnöke nyújtott a át nekik. 

A rendezvény végén sor került a Lu-
dovika-gyűrűk átadására is. Az elisme-
résben a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Hadtudományi és Honvédtisztképző Kar 
két egyetemi tanára, Padányi József nyug-
állományú vezérőrnagy és Krajnc Zoltán 
ezredes, illetve a Magyar Honvédség Lu-
dovika Zászlóalj állományából Kesztyűs 
Viktória hadnagy és Győry Bence had-
nagy részesültek.

Forrás: Katolikus Tábori Püspökség
Fotó: Schöff  Gergely/KTP

Ternyák Csaba egri érsek augusztus 
24-én ünnepi szentmise keretében 
megáldott a a felújított  templomot 
Kömlőn, majd Besenyőtelken.

A kömlői templomban bemutatott 
szentmise homíliájában Ternyák Csaba 
érsek az apostolok közösségéről, kül-
detésük folytonosságáról beszélt, mely 
alapján Jézus Krisztusra vezethető vissza 
a püspökök megbízatása. Egy személyes 
emlékét is felidézte: 1993. január 6-án II. 
János Pál pápa kezéből kapta a püspöki 
felszentelést. Szent Pál apostol az efezusi-
aknak írt levelében Isten népének nevezi 
a híveket, a szentek polgártársainak. Isten 

házában valósul meg a maga teljességé-
ben ez az igazság, amikor hálát adunk, 
hogy meghívott  bennünket – mondta az 

egri érsek. – Szent Pál apostol az efezusi 
levélben azt írja: apostolokra és prófé-
tákra alapozott  épület vagy-
tok. Egymásra rakott  kövekből 
álló épület vagyunk tehát, ilyen 
az Egyház. Ennek a háznak 
van egy csodálatos, rendkívül 
erős szegletköve, maga Jézus 
Krisztus. A mai ünnep is erre 
tanít bennünket, s arra is, hogy 
nem elég szépen megújítani a 
templomot, nekünk is meg kell 
újítanunk az életünket, közös-
ségünket – hangsúlyozta Ter-
nyák Csaba. A főpásztor köszö-
netet mondott  az augusztusig 

e plébánián szolgáló 
Varga Pál atyának, és új lendü-
letre biztatt a a nemrég érkezett  
Vadászi László plébániai kor-
mányzót.

*
Ugyanezen a napon az egri 

érsek Besenyőtelken is meg-
áldott a a felújított  templomot. 
Szentbeszédében Ternyák 
Csaba az evangélium tanítása, 
Bertalan apostol története kap-
csán úgy fogalmazott: Jézus 
megbizonyosodott  arról, hogy 
Nátánáel Bertalan igaz ember, s 

Fülöpön keresztül meghívta a tanítványai 
közé. Isten legtöbbször a mai világban is 
egy másik emberen keresztül szólít meg 

bennünket. Jézus tizenkét alapkőre, azaz 
apostolra épített e Egyházát – mondta az 

érsek. Szent János a Jelenések könyvében lá-
tomásában a megdicsőült Egyházról szól: 
itt  az üdvözült lelkek Istennél vannak, s a 
mennyei Jeruzsálemnek tizenkét alapkö-
ve van. Az Egyháznak más dimenziója is 
ismert: a szenvedő Egyház, a tisztítóhe-
lyen lévő lelkeké és a zarándok Egyház, 
amely az e világon lévők közössége. Szent 
Bertalan apostol ünnepén azért imádko-
zunk, hogy az Úr adjon szent vágyat a 
szívünkbe, s akarjunk eljutni a mennyor-
szágba, hogy a megdicsőült Egyház tag-
jai lehessünk – buzdított  homíliájában a 
főpásztor.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Szent István Televízió
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A szeretet vezesse önöket
Szentmise a honvédtisztjelölteknek a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen

Jézus a szegletkő
Ternyák Csaba érsek megáldott a a felújított  kömlői és besenyőtelki templomokat



72024. szeptember 1.

lehetek ezen a minden magyar 
számára kedves ünnepen.

Valószínűleg nincs más 
olyan ünnep, amely annyira 
mélyen gyökerezne az Önök 
nemzetének lelkében, mint 
Szent István király ünnepe, 
és olyan sokféle értéket hor-
dozna, mely őrzi a múltat, 
és meghatározza a jövőt. A 
romániai Katolikus Egyház 
nevében köszöntöm a jelenlé-
vőket – püspököket, papokat, 
felszentelt személyeket, állami 
és kormányzati hatóságokat, 
híveket és vendégeket a világ 
minden tájáról –, akik Szent 
István tiszteletére jött ek el ide, 
Budapestre. 

Krisztusban kedves Test-
vérek!

A kereszténnyé válás fontos 
esemény minden nép történe-
tében. Ehhez szükség van a 
misszionáriusok munkájára, 
de döntő szerep hárul a ke-

resztény uralkodóra is, akinek 
támogatása nélkül ez nem va-
lósulhat meg. Ilyen uralkodó 
volt Szent István király, akit 
ma ünneplünk. Magyarország 
kereszténnyé válásának évét 
könnyű megjegyezni: ez az 
1000. év, az az esztendő, amikor 
sokan a világvégét várták. En-
nek ellenére egy új kezdet éve 
lett , amelyben a keresztény ci-
vilizáció példátlan virágzásnak 
indult. Magyarország számára 
az 1000. esztendő minden bi-
zonnyal az újrakezdés éve volt. 
Istvánt Magyarország királyá-
vá koronázták, II. Szilveszter 
pápától keresztet és koronát 
kapott . Koronája és királysága 
a magyar nemzet kedvelt szim-
bólumává vált, Istvánt pedig 
ideális keresztény királyként 
tisztelték. Uralkodásának nagy 
részét a keresztény hit terjesz-
tésének szentelte. Támogatt a az 
Egyházat, templomokat épít-
tetett , és a Szentszék jogainak 
támogatója volt. Szűz Mária 
iránti mélységes odaadásában 
rejlett bámulatos sikerének 
titka, hogy népét keresztény 
hitre vezett e. Királyságát az 
ő oltalma alá helyezte, és cso-
dálatos templomot építt etett  
tiszteletére.

1038-ban, Szűz Mária 
menny  bevételének ünnepén 
István az utolsó szavait az 
egyházi és az állami vezetők-
höz intézte, utasítva őket, hogy 
védjék és terjesszék a katolikus 
hitet. István negyvenkét évig 
volt Magyarország uralkodója, 
és 1038. augusztus 15-én halt 
meg Székesfehérváron. Szent 
István példája arra emlékeztet 
bennünket, hogy mennyire 
fontos keresztény hitünk a 
polgári életben, illetve, hogy 
dolgoznunk kell a hit terjeszté-
sén ott , ahol feladták vagy nem 
vert gyökeret, városainkban és 
falvainkban, de a szívünkben 
is. István király ezer évvel ez-
előtt  épített e ezt a házat őse-
iteknek és rajtuk keresztül a 

magyarok minden nemzedé-
kének. Krisztus evangéliumá-
nak igazsága, a keresztény hit 
az a szikla, amelyre országát 
alapozta. Ebben rejlik az em-
bereknek ajándékozott  isteni 
erő. A nemzedékek élnek, és 
építik tovább ugyanazt a házat, 
amelynek alapjait Szent István 
fektett e le.

Ezer év után adjunk hálát 
a mindenható Istennek ezért 
az alapozásért, mert ennek a 
nemzetnek, a magyar történe-
lemnek a háza nem homokra, 
hanem sziklára épült. Minden 
évben, az ő ünnepén újraolvas-
suk az intelmeket, amelyeket 
fiához, Imréhez intézett. A 
mai olvasmány szavai feltűnő
hasonlóságot mutatnak ezzel 
a szöveggel: „Hallgasd meg, 
fi am, fogadd el szavaimat (...). 
Megmutatom neked a bölcses-
ség útját, egyenes lesz az út, 
amelyen vezetlek.” (Péld 4,10–

11) István szellemi végrendele-
tet hagyott  utódaira, alapvető
és megingathatatlan értékeket. 
De vajon Szent István csak a 
fi ához szólt? Mit mond nekünk 
ma a szent király? Milyen je-
lentése lehet életének korunk 
számára? Hatása ma is jelen 
van. Ezért gyűltünk össze itt , 
Budapesten, hogy az ő Jobb 
Keze ma is vezessen minket 
a sokat dicsért és régóta várt 
úton egy új és virágzó Euró-
pa felé. Vezessen minket az 
Istenbe vetett  hitünkben, a ke-
resztény értékek és hagyomá-
nyok ápolásában az erkölcsi 
hanyatlás, a szekularizáció és 
egy újfajta pogányság veszé-
lyével szemben, amely Európa 
keresztény országait fenyegeti.

Krisztusban kedves Test-
vérek!

A magyar nép történelmé-
nek kezdetén Isten, a népek 
és nemzetek Atyja e szent ki-
rály által megmutatt a nekünk, 
hogy az erkölcsi rend, Isten 
törvényének és minden egyén 
törvényes jogainak tiszteletben 
tartása valamennyi társadalom 
létezésének és fejlődésének 
alapvető feltétele. Ez követen-
dő példa. Ez az a kihívás, ame-
lyet Szent István ma is minden 
hívőhöz intéz: a hit sziklájára 
építsük saját életünk házát, fá-
radságot nem kímélve, hogy az 
Istenhez és az ő parancsolata-
ihoz való hűségen alapuljon. 
Ma, Szent Istvánt tisztelve és 
közbenjárását kérve, sziklára 
és nem homokra kell építe-
nünk életünket és létünket, 
hogy bölcsként, a fontosat fel-
ismerve, „az új emberbe öltöz-
ve” éljünk.

Nem könnyű ma keresz-
ténynek lenni egy olyan vi-
lágban, amely nyilvánvalóan 
elutasítja a keresztény értéke-
ket; amely egyre inkább bezár-
kózik önzésébe és a relativiz-
musba; amely az eutanáziát és 
az abortuszt támogatja; amely 
semmissé teszi a nemzeti kul-

túrák értékeit és 
gazdagságát. Nem 
könnyű egy olyan 
világban élni, ahol 
a házasság és a 
család alapvető
értékei veszélyben 
vannak. Az egyik 
alapvető veszély 
ezen a területen a 
genderideológiá-
ból ered, amely ta-
gadja a férfi  és a nő
közötti különbsé-
get és természetes 
kölcsönös kiegé-
szítést, s amely egy 
nemi különbségek 
nélküli társadalmat állít elénk, 
és elbagatellizálja a család 
antropológiai szerepét. Nem 
könnyű kereszténynek len-
ni egy olyan világban, amely 
szolgai hódolatt al adózik az 
ősi aranyborjúnak, a pénz 
kultuszának új és kegyetlen 

változatában, illetve az arcta-
lan gazdaság diktatúrájában, 
amelynek nincs igazán emberi 
célja, ahogy Ferenc pápa hang-
súlyozza az Evangelii gaudi-
um kezdetű enciklikájában (Az 
evangélium öröme, 55.).

Nem könnyű követni Krisz-
tus igazságát egy olyan világ-
ban, amely oly bőségesen és 
kíméletlenül használja a ha-
zugságokat és az álhíreket a 
tömegtájékoztatásban és a 
közösségi médiában; amely 
szemet huny a legalapvetőbb 
emberi jogok megsértése felett  
a különböző ideológiák nevé-
ben; amely egy ideológiailag 
áthatott szabadságfogalom 
nevében igyekszik lerombol-
ni azt az erkölcsi és etikai ren-
det, amely Krisztus üzeneté-
ből született , és amely az első
évezred végén és a második 
évezred elején a Szent István-i 
királyságban is gyökeret vert. 
Kontinensünk múltja és törté-
nelme két fő pillérre épül: a gö-
rög–római humanizmusra és a 
kereszténységre. A keresztény-
ség ma is az a tengely, amely 
körül Európának és minden 
nemzetnek mozognia kell! Ez 
alatt  nemcsak egy vallási kö-
zösséget kell értenünk, hanem 
az ősi bölcsességet, a kultúrát, 

az államot és a jogot, az em-
beriességet, a tudományt és a 
művészetet is.

Ma olyan nagy csaták tanúi 
vagyunk, amelyeket az Egy-
ház és Isten ellen vívnak, mint-
ha Európa keresztény nyoma-
it akarnák eltörölni. És amíg 

Isten és keresztény 
értékek nélküli 
Európát akarnak, 
addig Európa ve-
szélyben van.  Sok 
részén félnek Isten-
től, mert a szabad-
ság, az élet és a bol-
dogság ellenségét 
látják benne. Min-
denhol azzal szem-
besülünk, hogy az 
alapvető keresz-
tény értékeinket 
hogyan kérdőjele-

zik meg és hogyan rendítik 
meg a normalitás evidenciáit. 
A nagy keresztény kultúra, 
amely fejlődést és jólétet ho-
zott  az emberiségnek, amely 
mind az egyén, mind a társa-
dalom számára a kiteljesedést 

biztosított a, most meginog. A 
kereszténység ma is forrása 
az emberek között i egyenlő-
ség és szolidaritás eszméjének, 
amely nélkül nincs egészség-
ügy, nem létezhet szociális 
jólét és oktatás.

Ebben gyökerezik az a fejlő-
dés- és családmodell is, amely 
a jövő nemzedékek legsikere-
sebb nevelését biztosítja. Nem 
véletlen, hogy éppen ezt az 
európai közös nevezőt érik 
a legnagyobb támadások. A 
családok felbomlása, szemé-
lyes kudarcok és fájdalmas 
sebek révén, végső soron a 
társadalom széteséséhez ve-
zet. Az egyéni érdekek a kö-
zösségi érdekek elé kerülnek, 
a társadalom kohéziója elvész, 
és a nemzetek kiszolgáltatott á 
válnak a külső erők manipulá-
ciójának. Mit tehetünk annak 
érdekében, hogy a hit és a hitre 
épülő állam öröksége, amelyet 
Szent István ránk bízott , hű-
ségesen megmaradjon korunk 
különböző ellenséges áramla-

tai ellenére? A történelem is-
merete segíthet abban, hogy 
tanuljunk a hibáinkból, és a 
jó példákat megőrizve kiáll-
junk az elveink mellett . Szent 
István példát mutat nekünk 
erre. Minden kornak megvan-
nak a maga kihívásai, de Szent 
István szavai – hogy ismét a 
fi ához, Szent Imre herceghez 
intézett  Intelmeiből idézzek – 
ma is érvényesek: „(...) Ám ha 
a hit pajzsát tartod, rajtad az 
üdvösség sisakja is. Mert e lelki 
fegyverekben szabályszerűen 
harcolhatsz láthatatlan és lát-
ható ellenségeid ellen.” 

A szent királytól nemcsak 
a királyi koronát örököltük, 
hanem ránk hagyta lelki, 
szellemi végrendeletét is, egy 
olyan örökséget, amely elpusz-
títhatatlan alapvető értékeket 
hordoz: az igazi sziklára épí-
tett  házat. Ez a sziklára épült 
ház nem pusztán hitbeli taní-
tások, törvények és tanácsok 
gyűjteménye vagy emberi al-
kotás, hanem mindenekelőtt  
a keresztény élet szilárd tanú-

ságtétele. Krisztus igazságára 
alapozta országát Szent István, 
Krisztusra épül az Egyház, 
Krisztusra kell építenie az 
életét minden kereszténynek. 
Krisztusra, a sarokkőre, aki 
„ugyanaz tegnap, ma és mind-
örökké” (Zsid 13,8), aki velünk 
van az idők végezetéig.

Krisztusban kedves Test-
vérek!

Szent István király vezes-
se és támogassa a jövőben is 
a magyar nemzetet! Könyö-
rögjünk a Boldogságos Szűz 
Mária, a Magyarok Nagyasz-
szonya oltalmáért, akinek 
tisztelete oly nagy szerepet 
játszott Szent István király 
örökségében! István felaján-
lott a Máriának koronáját, égi 
oltalmába helyezve a magyar 
népet. A szent király példáját 
követve helyezzék Önök is az 
Egyház és országuk jövőjét an-
nak palástja alá, akire Isten az 
ő egyszülött  Fiát bízta! Ma ün-
nepélyes körmenetben visszük 
végig a főváros utcáin a Szent 

Jobbot, azt a kezet, amellyel 
Szent István felajánlott a ko-
ronáját Szűz Máriának. Első
királyotok szent keze kísérjen 
titeket, és mindig védelmezzen 
benneteket! Ámen.

*
Homíliája végén a bukaresti 

érsek magyarul kérte Isten áldá-
sát: Isten, áldd meg a magyart!

*
Az időjárási körülmények 

miatt  a hagyományos Szent 
Jobb-körmenetet végül nem 
tartott ák meg, hanem a Szent 
István-bazilikában hangzott 
fel az ima, amely első szent 
királyunk pártfogását kérte 
Magyarország számára: Első
szent királyunk az élete al-
konyán, amikor nem maradt 
leszármazottja, aki átvehet-
te volna az ország vezetését, 
emberileg reménytelen hely-
zetben fordult a Szűzanyához. 
Ma, bár van okunk derűlátásra 
és reménykedésre is, sokszor 
mégis azt érezzük, hogy nem 
vagyunk urai a sorsunknak. 
Isten kezében vagyunk, ben-
ne bizakodjunk! Engedjük, 
hogy az ő szeretete irányítson 
minket! 

A bazilikát megtöltő soka-
ság az oltárra helyezett  Szent 
Jobb előtt  Szent István király 
közbenjárását kérte a papság 
és a hívek közötti egyetér-
tés erősödéséért, hűségünk 
megújulásért, országunk bé-
kéjéért. A litániát követően 
Szent István nak a fi ához, Imre 
herceghez intézett intelmei 
hangzott ak el, majd Erdő Pé-
ter bíboros felemelte a Szent 
Jobb-ereklyét, és megáldott a 
a bazilikában jelen lévőket, 
valamint a társszékesegyház 
kapujából a téren összegyűlt 
sokaságot is.

A bíboros végül köszönetet 
mondott  Aurel Percă érseknek, 
aki megosztott a velünk azt a 
meggyőződését, hogy az alap-
vető keresztény értékekben 
teljes közösségben és testvéri 
egységben vagyunk. Ennek a 
közösségnek és testvéri egy-
ségnek az erejét tudatosítsuk 
és váltsuk tett ekre, mert a vi-
lágnak Krisztus kell, és mi is 
kellünk a világnak, ha/mert 
Krisztushoz tartozunk! 

A szentmisén zenei szolgá-
latot látott  el a Szent István- 
bazilika Énekkara. Vezényelt 
és a zenei részeket koordinál-
ta Farkasházi Dávid karnagy. 
Szólót énekelt Szotyori Nagy 
Gábor. Közreműködtek a 
Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Egyetem rézfúvós hallgatói. 
Orgonán kísért Virágh And-
rás Gábor orgonaművész. 
A felajánlásnál Kodály Zoltán 
Ének Szent István királyhoz című
kórusműve hangzott  el.

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita

Ü

Aurel Percă bukaresti érsek-metropolita Erdő Péter bíboros, prímás a szentmise végén áldást adott a Szent Jobb-ereklyével

A kereszténység legyen a nemzetek életének forrása! 
Aurel Percă bukaresti érsek-metropolita volt az ünnep szónoka a Szent István-bazilikában
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Harmadszor tárta ki kapuit a 
Pécsi Egyházmegye püspöksége 
a családokat és egyedülállókat, 
időseket és fi atalokat egyaránt 
megszólító KOVÁSZ fesztivá-
lon augusztus 19-én a Rózsa-
kerttől a Dóm téren át egészen 
a püspöki palota kertjéig.

A becslések szerint mintegy ötezer 
látogató fordult meg a nagyszabású 
rendezvény valamely programján; tíz 
helyszínen kínáltak összesen közel 40 
eseményt. A környéket megtöltött ék 
babakocsit toló vagy gyermekeiket te-
relgető kisgyermekes szülők. Az idő-
járás is kedvezett  a programoknak, a 
hetek óta tartó hőség ellenére a ren-
dezvény idején szinte végig fátyol-
felhős volt az égbolt. Felföldi László 
pécsi megyéspüspök a Rózsakertben 
tartott  rövid köszöntőjében örömét 
fejezte ki a nagy érdeklődés miatt . Jó 
szívvel ajánlott a a rendezvény nyi-
tó programját, a méltán népszerű
Ringató koncertet, melynek nevéből 
merítve hangsúlyozta, hogy a gyer-
mekeink jövőjét befolyásolja, hogyan 
ringatják, törődnek és mennyi időt 
töltenek velük a szüleik.

Felnőtt ként vagy hitvesként pedig 
nagyjából ugyanez a helyzet. Mert 
igenis fontos, meghatározza lelki-
állapotunkat, biztonságérzetünket, 
hogy „ringat-e” minket a társunk, 
akár egy jó szóval, egy kedves érin-
téssel, egy forró teával vagy akár egy 
hideg sörrel, hogy mellett ünk van-e, 
számíthatunk-e szeretetének ringató 
jóságára – fogalmazott  a püspök, aki 
három évvel ezelőtt  hívta életre a kis-
gyermekes családok között  hatalmas 
népszerűségnek örvendő, évről évre 

nagyobb tömegeket vonzó fesztivált. 
Beszéde zárásaként a főpásztor tartal-
mas napot kívánt a családoknak azzal, 
hogy a nap végén úgy menjenek haza a 
rendezvényről, hogy jövőre is el akar-
nak majd jönni a KOVÁSZ fesztiválra.

A nap további fellépői között  volt a 
Kiskalász zenekar és a Bohóc Brigád 
Malőr Cirkusza a püspöki palota 
kertjében, míg a Kalimpa Színház 
Gesztenyefa palota mesekoncertje 
és az Apacuka zenekar koncertje a 

Rózsakertben szórakoztatt a a kö-
zönséget.

A nap folyamán ingyenes tár-
latvezetések indultak a püspöki 
palotában, a Dóm Kőtárban, a 
Püspöki KincsTárban és az egy-
házmegyei könyvtárban, de az 
egyházmegyei levéltár kiállítá-
sai, a székesegyház kilátótornya, 
valamint a dzsámi is szabadon 
látogatható volt a nagyközönség 
számára. A Magtár Rendezvény-
központban a Nyolc Boldogság 
Közösség pécsi szerzetesnővérei, 
Versegi Beáta Mária és Mikovics 
Krisztina vezetett  személyes be-
szélgetéseket, a robotika iránt 
érdeklődők pedig beszélő robo-
tokkal találkozhatt ak. A Magtár 
Látogatóközpont előtt i téren és a 

székesegyház előtt  népi gyermek- és 
ügyességi játékokat lehetett  kipró-
bálni, mely a felnőtt eknek is szerzett  
derűs pillanatokat, továbbá a sziget-
vári várkapitány tartott  fegyverbe-
mutatót.

A Pécsi Egyházmegyei Hivatal 
meghívására a fesztivál kapcsán ér-
kezett  Pécsre az Ars Sacra Alapítvány 
gondozásában országjáró körúton lá-
togatható, a magyar szenteket bemu-
tató szabadtéri vándorkiállítás, mely 
augusztus 24-ig tekinthető meg a pé-
csi székesegyház előtt i téren.

A Püspöki KincsTár árnyékos 
udvarán élménylovaglás és íjászat, a 
KincsTár előtt i téren többek közt kéz-
műves-foglalkozások várták a csalá-
dokat. Nem mindennapi élményt 
nyújtott  a mini alpakát, liliputi mar-
hát, törpe szamarat és babydoll juhot 
felvonultató állatsereglet. A Dóm té-
ren 25 kézműves kínálta portékáit, 
valamint idén is óriási siker volt a 
Szent Flórián Önkéntes és Ifj úsági 
Tűzoltó Egyesület által rendezett 
habparty.

A két évvel ezelőtt megnyitott 
Rózsa kertben bisztró várta a betérő-
ket. A püspöki palota kocsiszínében 
idén is lehetett  találkozni az egyházi, 
illetve karitatív feladatokat ellátó kö-
zösségek tagjaival.  A fesztivál este 
18 óráig fogadta a látogatókat, majd 
a rendezvény szentmisével zárult a 
pécsi székesegyházban a megyés-
püspök főcelebrálásával. Szent István 
királyunk főünnepének előestéjén a 
főpásztor az első magyar király fi á-
hoz, Szent Imre herceghez íródott  
intelmeiről beszélt.

Felföldi László azzal a szándékkal 
indított a útnak 2022-ben a KOVÁSZ 
fesztivált, hogy az lehetőséget adjon 
a kötetlen találkozásra és közösségi 
együtt létre a családok valamennyi 
tagja számára. 

Szöveg és fotó: 
Pécsi Egyházmegye

Az orosz–ukrán háborúban sú-
lyosan traumatizált belső-uk-
rajnai családok nyaralhatt ak a 
Katolikus Karitász szálláshe-
lyén a Balatonnál egy-egy héten 
át a magyar kormány támoga-
tásával. A résztvevők kikap-
csolódásáról a segélyszervezet 
és az Országos Rendőr-főka-
pitányság (ORFK) változatos 
programokkal gondoskodott .

A Katolikus Karitász Belügymi-
nisztériummal közös együtt műkö-
dése abból az indítt atásból jött  létre, 
hogy a háborús veszteséget megélt 
családok mentális egészségét támo-
gassák környezetváltozás biztosítá-
sával. A segélyszervezet panziójá-
ban óvodáskorú gyermektől kezdve 
nagyszülőkig nyaraltak olyan csalá-
dok tagjai, akiknek hozzátartozójuk 
megsérült vagy életét vesztett e a há-
borúban.

A sikerrel megvalósult többhetes 
program augusztus 14-i sajtótájékoz-
tatóján köszöntőt mondott  Soltész 
Miklós, a Miniszterelnökség egyházi 
és nemzetiségi kapcsolatokért felelős 
államtitkára, a Nemzeti Humanitári-
us Koordinációs Tanács elnöke. Écsy 
Gábor, a Katolikus Karitász országos 
igazgatója pedig nyilatkozott  a Ka-
tolikus Karitász „Vár a nyár!” elne-
vezésű táboroztatási programjáról, 
melynek keretében az ukrajnai csa-
ládok pihenése is megvalósulhatott . 
Soltész Miklós egy személyes történe-
tet osztott  meg, idei szabadsága során 
ugyanis eljutott  az észak-olaszországi 
Doberdóba, ahol az ukrajnai háború 
és a nagyhatalmi érdekek egymásnak 
feszülése újabb megvilágítást nyert 
számára.

„Megdöbbentő volt most is, több 
mint száz év után, látni a katonasí-
rokat és az értelmetlen áldozatot. Az 
értelmetlen pusztítást” – mondta. 
Kiemelte: mennyire felemelő volt vi-
szont megtapasztalni, hogy Olaszor-
szág nagy tisztelett el emlékezik min-
den elesett  nemzet katonájára, arra a 
több százezer magyarra is, akik ott  
életüket vesztett ék. Mindegy, melyik 
oldalon álltak a katonák, egyformán 
hősként tekintenek rájuk. Hangsú-
lyozta, hogy a magyar kormány már 
két és fél éve segíti az ukrajnai me-
nekülteket, és elismerően szólt a ka-
ritatív szervezetek kiemelten fontos 
munkájáról a menekültek fogadása 
és koordinációja kapcsán, melynek 
egyik példája a Karitásszal közösen 
zajló nyaraltatás is.

Écsy Gábor, a Katolikus Karitász 
országos igazgatója azért tartott a fon-
tosnak a Karitász és a Belügyminisz-

térium együtt működését, mert így 
a háborús traumákat átélt családok 
kiszakadhatt ak a szerett eik elvesz-

tésével terhelt hétközna-
pokból.

„Több ilyen csoportot is 
szerveztünk egy nagy ösz-
szefogás keretében, amely-
ben civil szervezetek is 
részt vesznek. Így jutott ak 
el a Katolikus Karitász tá-
boraiba Belső-Ukrajnából a 
gyermekek – részben szü-
leikkel, nagyszüleikkel –, 
akik vagy a Balaton part-
ján, vagy pedig az ország 
más területein nyaralhat-
nak” – mondta a Katolikus 
Karitász vezetője. A jóté-
konysági szervezet tábor-
helyén a Zala vármegyei 
Rendőr-főkapitányság 
munkatársai kürtőskalá-
csot sütött ek a gyerekek-

kel, motorcsónakázni vitték őket. 
Az önfeledt kikapcsolódás napjait 
élhett ék meg a családok a strandolás, 

sétahajózás, színes élményfoglalko-
zások, kastélylátogatások, várjátékok 
és cirkuszi program alkalmával is. 
A résztvevők nagyra értékelték az 
erőfeszítéseket, elmondták, hogy bár 
harminc órán át utaztak, nagyon bol-
dogok, mert életükben először járnak 
Magyarországon. Minden gyerek tud 
úszni, így még inkább élvezik a fürdést 
a Balatonban. A cirkuszi est mindegyi-
kük számára emlékezetes marad.

A Katolikus Karitász hosszú évek 
óta szervez az ország minden pont-
ján egyhetes napközis és bentlakásos 
nyári táborokat hátrányos helyzetű
családokból származó gyerekeknek 
a teljes nyári szünetben. Az ukrajnai 
konfl iktus kezdetétől egy-egy hétre uk-
rán és kárpátaljai magyar iskolásoknak 
is lehetőségük van nyaralni a Karitász 
táborhelyein. Ez a mostani együtt mű-
ködés lehetővé tett e, hogy a szokásos-
nál is élménygazdagabb legyen a nyá-
ri kikapcsolódás az ukrajnai családok 
számára. A Katolikus Karitász háláját 
fejezi ki mindenkinek, aki hozzájárult 
az élmények megvalósulásához.

*
A Karitász a táboroztatás mellett  

egész évben támogatja a rászorulókat. 
A segélyszervezet tanévkezdési ado-
mánygyűjtést hirdetett , és örömmel 
fogadja a felajánlásokat szeptember 
közepéig. A 1356-os adományvonal 
hívásával hívásonként 500 forintt al 
lehet támogatni a kezdeményezést, 
valamint a karitasz.hu oldalon online 
adományozásra is van lehetőség, 
hogy minél több hátrányos helyzet-
ben élő gyerek kezdhesse egyenlő
eséllyel az iskolát.

Forrás: Katolikus Karitász
Fotó: Katolikus Karitász; 

Merényi Zita (archív)

Élmény minden generáció számára
Harmadik alkalommal tartott ák meg a Pécsi Egyházmegye családi fesztiválját

Ukrajnai családok pihenhett ek a Balatonnál
A Katolikus Karitász és a Belügyminisztérium összefogásával valósult meg a program
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Ebben a programban az általá-
nos iskolai végzett ség nélküli, 
lemorzsolódással veszélyez-

tetett  fi atalokat tudjuk támo-
gatni a szakmához jutásban, 
így ennek további folyamatos 
fejlesztése a cél. 

– Sok szó esik napjainkban az 
oktatási módszerek változa-
tos, a kor kihívásait fi gyelem-
be vevő használatáról, s arról, 
hogy milyen készségek fej-
lesztése lenne a kívánatos. A 
KaPI milyen stratégiát válasz-
tott  a korszerű oktatás érde-
kében, és ezzel kapcsolatban 

milyen képzéseket 
nyújt az egyházi 
intézmények taná-
rainak?  

– A néhány éve 
megkezdett utat 
folytatjuk. Egyes 
nevelőtestületek-
hez kihelyezett , az 
adott  pedagóguskö-
zösség igényeihez 
alkalmazkodó kép-
zéseket biztosítunk, 
hiszen az ország 
különböző terüle-
tein lévő intézmé-
nyek igényei eltér-
nek egymástól. Így 
közvetlenül tudunk 
reagálni azokra a 
kihívásokra, ame-
lyekkel egy-egy nevelőtestü-
letnek meg kell küzdenie. Idén 
kilencvenhat iskolába, óvodá-
ba utaznak majd el előadóink, 
trénereink.

Emellett  több nagyvárosban 
– Győr, Pécs, Debrecen, Szom-
bathely, Kiskunfélegyháza, 
Miskolc – képzési központo-
kat hoztunk létre, hogy a pe-
dagógusok még könnyebben 
elérhessék a programjainkat. 
Itt  félévente vagy igény szerint 
szervezzük a programokat, 
amelyek témáját a régió in-
tézményeinek igényei alapján 
előre egyeztetjük.

Hagyománnyá vált már 
az is, hogy minden tanévben 
egy-egy téma köré csoporto-
sítva előadásokat, műhelye-

ket, tematikus napokat szer-
vezünk. Ezeknek a napoknak 
az eseményeit nem csupán a 
helyszínen részt vevők kísér-
hetik fi gyelemmel, hanem az 
intézet YouTube-csatornáján 
is követhetik a pedagógusok, 
majd később a program bár-
ki számára visszanézhető a 
YouTube felületén. Az idei 
tanévben 2024 novemberében 
A művészetek szerepe a nevelés-
ben, fejlesztésben címmel, 2025 
februárjában pedig Generációk
címmel szervezünk izgalmas-
nak ígérkező programot.

Az online tér is lehetőséget 
kínál számunkra, így ezen a 
platformon rövid műhely-
munkákat, szakmai megbe-
széléseket szervezünk a kollé-

gáknak, de továbbképzéseket 
is tartunk, amennyiben igény 
van rá. 

– A KaPi nagy hangsúlyt he-
lyez a gyermekvédelemre is. 
Az idei tanévben milyen té-
mák kerülnek a fókuszba?

– Azt tapasztaljuk, hogy a 
pedagógusok a szakmai isme-
reteik megújításán túl a tanári 
mentálhigiéné, a gyermekek 
jóléte, a gyermekvédelem és 
a teremtésvédelem, valamint 
a mesterséges intelligencia té-
mája iránt érdeklődnek a leg-
inkább. Mi is ezt helyezzük a 
fókuszba idén.

A mesterséges intelligen-
cia, különösen a nagy nyelvi 

modellek megismerése és ezek 
esetleges felhasználása a neve-
lő-oktató munka során – ezek a 
témák külön képzések kereté-
ben is jelen lesznek az intézet 
kínálatában.

Természetesen a katt an.hu, a 
katolikus középiskolai magyar 
nyelv- és irodalom-, valamint 
történelemtankönyvek online 
tere, illetve a feladatt ár is folya-
matosan megújul. Örömmel 
látjuk, hogy a tankönyvek már 
több mint százezer példány-
ban jelen vannak az intézmé-
nyekben.

A tanévben a diákok számá-
ra is készülünk versenyekkel, 
pályázatokkal. A teremtés-
védelem területét kiemelve 
Természetesen Istennel – a Föld 
címmel háromfős csapatok-
nak hirdetünk többfordulós 
versenyt, a teremtésvédelem 
nemzetközi gyakorlatába be-
kapcsolva a tanulókat. I can 
címmel spotpályázatot te-
szünk közzé. Ha már a terem-
tésvédelemről beszélünk, ak-
kor szólnunk kell arról is, hogy 
a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia Caritas in Veritate 
Bizott ságának támogatásával 
pályázatot írunk ki Teremtés-
védő Óvoda, Iskola cím megszer-
zésére, és reméljük, minél több 
intézmény elnyeri majd ezt a 
megtisztelő plakett et. 

– Az egyházi oktatási intéz-
ményekben zajló munka sem 
a diákokat, sem a tanerőt nem 
ragadja ki a világból. Mégis 
milyen többletet ad vagy 
adhat a nem egyházi jellegű
iskolákkal összehasonlítva?

– Abban hiszünk, hogy az 
az értékrend és elkötelezett ség, 
amely a katolikus óvodákban, 
iskolákban, kollégiumokban 
folyó nevelő-oktató munkát 
jellemzi, olyan biztos alapot, 
tartást ad az iskoláinkba járó 
katolikus, illetve nem katoli-
kus diákoknak, amely életük 
fő szervező erejévé válik.

K. L.
Fotó: Lambert Att ila

K

(Folytatás az 1. oldalról)

A pedagógusok 
a szakmai ismereteik 

megújításán túl 
a tanári mentálhigiéné, 

a gyermekek jóléte, 
a gyermekvédelem és 
a teremtésvédelem, 

valamint a mesterséges 
intelligencia témája iránt 
érdeklődnek a leginkább. 

Mi is ezt helyezzük 
a fókuszba idén

Természetesen Istennel 
– a Föld címmel 

háromfős csapatoknak 
hirdetünk többfordulós 
versenyt, a teremtés-
védelem nemzetközi 

gyakorlatába bekapcsolva 
a tanulókat. I can címmel 
spotpályázatot teszünk 

közzé

Új tanév, új intézménytípusok
Barcsák Mariannával, a Katolikus Pedagógiai Intézet igazgatójával beszélgett ünk

Pályázati felhívás
a 2024/2025. tanévre

A Katolikus Központi Alapítvány pályázatot hirdet a 2024/2025. évi Szent Imre- 
ösztöndíj elnyerésére. Pályázhatnak azok a nappali munkarendben, Magyar-
országon lévő tanintézményben tanuló, hitüket gyakorló katolikus fi atalok (a 
kispapok kivételével), akik köznevelési intézmény, szakképző intézmény 9-15. 
osztályos tanulói vagy diplomával még nem rendelkeznek, és felsőoktatási intéz-
ményben első felsőoktatási szakképzésben vagy első diplomás képzésben vesz-
nek részt. Pályázhatnak azok is, akik első alapképzésben megszerzett  diplomájuk 
után első mesterképzésben vesznek részt. A pályázatok elbírálása elsősorban a 
tanulmányi eredmény, az egy főre eső jövedelem, a testvérek, eltartott ak száma, 
a hitoktatásban és a közösségi életben való részvétel alapján történik. Döntés és 
kiértesítés decemberben várható.

Az ösztöndíjat egy tanévre lehet elnyerni. A Kuratórium döntése után az Alapít-
vány az ösztöndíjassal szerződést köt az ösztöndíj folyósításának feltételeiről. 
A  megkötött  szerződés egy tanulmányi évre szól, az ösztöndíj újabb pályázat 
alapján ismételten elnyerhető. 

Az ösztöndíjra pályázni elektronikusan a www.szentimrepalyazat.katolikus.hu
felületen lehet. Bővebb információ e-mailben (szentimrepalyazat@katolikus.hu) 
vagy telefonon kérhető: +36-1/445-4587/munkaidőben/. A pályázathoz elektro-
nikusan és papír alapon is csatolandók az alábbi mellékletek:

– a katolikus pap vagy hitoktató által adott  igazolás a pályázati felületen elér-
hető formanyomtatványon kitöltve, aláírással hitelesítve, 

– az iskolalátogatási- vagy hallgatói jogviszony igazolás, 
– a tanulmányi átlagot igazoló iskolai igazolás vagy a bizonyítvány, törzslap-

kivonat másolata, 
– valamint a jövedelem-igazolások (a kataszteri jövedelem igazolása önmagá-

ban nem elég, a pályázati felületen közzétett  nyilatkozat kitöltése kötelező!). 

A rendszerből kinyomtatott , aláírt adatlapot és a csatolt mellékleteket kérjük pa-
pír alapon is megküldeni az Alapítvány címére (1406 Budapest, Pf. 79). A boríték-
ra kérjük ráírni: „Ösztöndíjpályázat”, valamint a rendszer által generált pályázati 
azonosítót.
A pályázatokat 2024. október 2-ig kell benyújtani. Csak a 2024. október 2-ig elekt-
ronikusan is és postai úton is beadott  pályázatokat tudjuk elbírálni! Személyes 
leadásra nincs lehetőség! A pályázatokat nem őrizzük meg és nem küldjük vissza. 
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. 
Cím: Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről 
a 128-as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) 
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, 
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért 
imádkoznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros 
celebrálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a 
templom karitászcsoportjának szándékára, a harmadikon az ima-
ládába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a 
résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá ava-
tásáért Budapesten és Egerben a következő napokon: szep-
tember 6., péntek, október 5., szombat, november 6., szerda, 
december 6., péntek. A boldoggáavatási szándékra mondott 
szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti a budapesti városma-
jori Jézus Szíve-templomból (Budapest, XII., Csaba utca 5.) a 
Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából (Szent János Apostol 
és Evangelista-főszékesegyház, Eger, Pyrker tér 1.) a Szent 
István Rádió.

Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven foly-
tatódnak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit sze-
retettel várnak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2024. május 
4-étől október hónapig minden elsőszombaton a szentkúti kápol-
nában 10.30 órakor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-
imádságra és a 11 órakor kezdődő szentmisére. 

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelő-

kápolnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, 
a reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész 
napos szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek 
hozzám mind, akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én 
felüdítelek titeket!” (Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, 
imacsoportok, családok, egyének jelentkezését erre a különleges 
lehetőségre, amelyre időpontot az egyházközség weboldalán 
https://szentannaplebania.dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve továb-
bi információ a szentsegimadas.szentanna@gmail.com e-mail-
címen kérhető.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): október 24-én 18 órától 27-én 13 óráig Ft. Gál 
Péter atya lelkigyakorlata: „Jézus Krisztus a szabadító”. Elérhe-
tőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

BÚCSÚ
A keszthely-zalaszentgróti esperesi kerület papjaival és a 

kedves hívekkel a búcsúszentlászlói kegytemplomban szeptember 
6-án, pénteken 17 órakor szentségimádás, 18 órától szentmise 
lesz. A szertartást dr. Udvardy György veszprémi érsek vezeti.

Kisboldogasszony-nagybúcsút tartanak Máriabesnyőn szep-
tember 7–8-án a Nagyboldogasszony-bazilikában. Szombaton 17.30-
tól Loretói litánia, 18 órától rózsafüzér, énekes népi Mária-köszöntő, 
19 órakor ünnepi vigília-szentmise, gyertyás körmenet. Főcelebráns 
az újmisés Menyik Dániel OFM Cap. Vasárnap 10 órakor ünnepi 
szentmise, utána körmenet. Főcelebráns: Ternyák Csaba egri ér-
sek. Bővebb információ: https://mariabesnyo.vaciegyhazmegye.hu/
Szeretettel várják a kedves zarándok testvéreket!

A búcsúszentlászlói kegytemplomban szeptember 8-án, 
vasárnap, Kisboldogasszony ünnepén búcsúi szentmisék lesznek 
9 órakor Tóth Gábor atya, 11 órakor Berta Tibor püspök, katonai 
ordinárius vezetésével. Közreműködik a kegytemplom kórusa és 
a Zala Brass fúvósegyüttes.

FESZTIVÁL
Az Isteni Ige Társasága „Nemzetek küldetése a földön” 

címmel verbita fesztivált rendez Budapesten szeptember 7-én, 
szombaton 10.30 órától a Názáret Missziósházban (Budapest 
XXII., Bajcsy-Zsilinszky u. 3–5.). A rendezvény fővédnöke Áder 
János volt köztársasági elnök. Juhos Ferenc SVD tartományfő-
nök-helyettes és Benvin Sebastian SVD köszöntője után kulturális 
programok várják az érdeklődőket. Podcastbeszélgetés is zajlik 
majd két részben. A nap témájáról – „Nemzetek küldetése a föl-
dön” – Csókay András idegsebész, Eperjes Károly Kossuth- és 
Jászai Mari-díjas színművész, Makoldi Miklós régész, valamint 
Szabó István, a Pest Vármegyei Közgyűlés elnöke osztja meg 
gondolatait a jelenlévőkkel. Este Molnár Levente Liszt Ferenc-dí-
jas operaénekes vezetésével a Fényerő zenekar előadása zárja 
a programot. A részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött. 
Regisztrációs határidő: szeptember 2. Regisztrálni lehet és to-
vábbi információ kérhető a benvinmada@gmail.com e-mail-címen 
(Benvin Sebastian SVD).

SZERETETLÁNG FESZTIVÁL
A Szeretetláng Mozgalom szervezésében idén is megrendezik 

a Szeretetláng Fesztivált Budapesten, a máriaremetei kegytemplom 
szabadtéri oltáránál (Budapest II., Templomkert 1.) augusztus 31-én, 
9 órától. A találkozó kiemelt előadója Dominik Chmielewski SDB atya 
lesz, napjaink egyik legnagyobb hatású papja Lengyelországban. 
A fesztiválra ezúttal is több ezer embert várnak színes lelki progra-
mokkal. Bővebb információ: szeretetlang.hu T.: +36/30-205-8170; 
e-mail: kindelgyozo@gmail.com

ÚJMISE ÉS MEGEMLÉKEZÉS
A kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolnába (Budapest XII., 

Galgóczy u. 49.; BKV: 128-as busz a Széll Kálmán térről a végállo-
másig: Regőczi István tér) hívnak szeretettel mindenkit 2024. szep-
tember 1-jén, vasárnap a 10.30-kor kezdődő szentmisére. A misét 
Alpek Gergely káplán (Budapest-Terézvárosi Szent Teréz Plébánia) 
mutatja be, és újmisés áldást ad. Egyúttal megemlékeznek Julia 
Verhaeghe alapító anyáról (†1997. augusztus 29.), a „Krisztus Ügye” 
Lelki Család alapítójáról.

ELŐADÁS
„A lelkiismereti szabadság nemzetközi jogi védelme az 

egyházakkal és a vallási közösségekkel kötött megállapodá-
sokban: egy szlovák kísérlet” címmel előadás lesz a Sapientia 
Szerzetesi Hittudományi Főiskola dísztermében (Budapest V., 

Piarista köz 1.) szeptember 5-én, csütörtökön 18 és 20 óra között. 
Előadó: Prof. Dr. Marek Šmid, a Nagyszombati Egyetem pozsonyi 
Katolikus Teológiai Fakultásának dékánja. Az előadást bevezeti: 
Dr. habil. Papp Miklós tanszékvezető. Bővebb információ: https://
sapientia.hu

PAPI TALÁLKOZÓ 
Őszi Családpasztorációs Papi Találkozó lesz Budapesten 

„Ahol ugyanis ketten vagy hárman…” (Mt 18,20) mottóval, „Ima a 
családban” témakörben, szeptember 17-én, kedden 10 és 16 óra 
között a Katolikus Pedagógiai Intézetben (Budapest VI., Városligeti 
fasor 42.). A részvétel ingyenes és regisztrációhoz kötött. Jelent-
kezési határidő: 2024. szeptember 10., kedd. Bővebb információ: 
e-mail: csalad@katolikus.hu, weblap: https://csaladegyhaz.hu/

ORSZÁGOS TALÁLKOZÓ 
Az Engesztelők Országos Találkozója lesz 2024. szeptem-

ber 7-én, szombaton a Normafa közelében tavaly felépült Szent 
Anna-réti Világ Királynője Engesztelő Kápolnánál, amelyet Erdő
Péter bíboros úr áldott meg. A találkozó 10 órakor kezdődik, és 
14 órakor szentmisével zárul. A fő előadó Mijo Barada lesz. Rész-
letes információ itt olvasható: www.engesztelok.hu Éljen a Világ 
Győzelmes Királynője!

A budapest-rákospalotai Magyarok Nagysszonya-főplébánia 
(Budapest XV., Széchenyi tér 8.) szeretettel várja a Magyarok 
Nagyasszonya tiszteletére szentelt templomok híveit és más temp-
lomok hívő közösségeit is a XV. Országos Magyarok Nagyasszo-
nya Találkozóra 2024. szeptember 28-án. Program: a szentmise 
előtt a testvérek fogadása, szentgyónási lehetőség, rózsafüzér 
imádkozása. A 11 órakor kezdődő ünnepi szentmisét dr. Kovács 
Zoltán teológiai tanár, mariológus, a budapesti Szent István-bazilika 
helyettes plébánosa mutatja be a koncelebráló papsággal együtt. 
Szentmise után agapé a templomkertben. 13.30-tól orgonakoncert 
Szotyori Nagy Gábor, a budapesti Szent István-bazilika orgonamű-
vésze közreműködésével.

PÓTFELVÉTELI 
A nyíregyházi Szent Atanáz Görögkatolikus Hittudományi 

Főiskola (Nyíregyháza, Bethlen G. u. 13–19.) pótfelvételit hirdet. 
Jelentkezési határidő: 2024. augusztus 31., szombat. A főiskolán 
lehetőség van kétszakos osztatlan tanárképzésre a Miskolci Egye-
temmel és a Nyíregyházi Egyetemmel meghirdetett szakpárokra. 
Bővebb információ: https://szentatanaz.hu/hirek/potfelveteli-2024
Minden érdeklődőt sok szeretettel várnak!

PROGRAMAJÁNLÓ
 „Mindenki születésnapja – séta az életért!” címmel az élet 

melletti kiállásra való bátorításként sétára hívja az érdeklődőket a  

Mindenki Születésnapja Alapítvány szeptember 21-én, szombaton 
14 és 17.30 óra között. Útvonal: Budapest, Erzsébet tér – Lánchíd 
– Várkert bazár. Program: séta az életért – videóüzenetek és 
felszólalások – interaktív standok, közös születésnapi tortázás. 
Bővebb információk: www.mindenkiszuletesnapja.hu, mindenki-
szuletesnapja@gmail.com

KIÁLLÍTÁS
Megnyílt a Váci Egyházművészeti Gyűjtemény legújabb idő-

szaki kiállítása, amely Prokop Péter pap, festő és író munkásságát 
tárja a látogatók elé. Alkotásaiból sajátos életöröm árad, amellyel a 
lét misztériumát és egyediségét hirdeti. A Betegápoló Irgalmasrend 
Budai Házából kölcsönzött munkákat Bánki Ákos Munkácsy-díjas 
festőművész, Fazakas Réka művészeti író, kurátor, valamint Koncz 
Asztrik irgalmasrendi testvér válogatta össze. A kiállítás anyagában 
néhány más, szakrális, illetve sport témájú Prokop-munka is szere-
pel. A tárlat szeptember 1-jéig tekinthető meg, csütörtöktől szombatig 
11 és 17 óra között.
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ALBÉRLET
PÉCSEN, a Petőfi  utcában, egyetemek 
közelében kiadó egy 40 négyzetméteres, 
egyszobás, összkomfortos lakás. Érdeklőd-
ni: 06/30-286-1425

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN, AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közlekedés-
nél, zöld, fás területre néző, magasföldszinti 
(első emeleti magasságban), 90 nm-es, 

háromszobás lakás, nagy étkező-konyhá-
val, kádas- zuhanyzós fürdőszobával, külön 
WC-vel. Az új, zárt égésterű kombicirkóval 
ellátott lakás étkező-konyhája a belső zöld 
udvarra néz. Érdeklődni lehet: 06/30-202-
0832

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 
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Az Istenszülő elszendere-
désének ünnepét tartot-
ták Máriapócson augusz-
tus 18-án. A nagybúcsún 
három görögkatolikus 
főpásztor – Kocsis Fülöp 
hajdúdorogi érsek-met-
ropolita, Orosz Atanáz 
miskolci és Szocska Ábel 
nyíregyházi megyéspüs-
pök –, valamint a Görög-
katolikus Metropólia 
papsága végezte az ün-
nepi Szent Liturgiát.

„Amit az életedben eddig 
gyöngeségnek tartott ál, s ami-
ről úgy gondoltad, nem tudod 
legyőzni, aminek, azt hitt ed, 
nem tudsz ellenállni, ma si-
kerül, ha megfogadod, és ha 
kéred Mária, égi Édesanyánk 
segítségét” – bátorított a prédi-
kációjában a jelenlévőket Ko-
csis Fülöp érsek-metropolita. 
Ez a csodák helye, ami meg-
erősít – mondta Máriapócsról. 
Dalanics Zoltán hajdúdorogi 
parókus pedig az ünnepi Szent 
Liturgiát megelőző katekézi-
sében „a remények földjének” 
nevezte a kegyhelyet.

Ez a hely vonzza az em-
bereket. Nagyboldogasszony 
ünnepén, minden görögkato-
likus nagybúcsúján újra meg-
telt a templom előtt i tér. A je-
lenlévőket hatalmas, nyüzsgő

tömeggé formálta az Istenbe 
vetett  reménység, s az ünne-
pen ki-ki megtalálhatt a egyéni 
és közösségi hitélményét is. A 
zarándokok értetkőzni vonul-
tak a kegykép elé, énekkel 
köszöntött ék a Szűzanyát, a 
bazilikát körülölelő fal tövé-
ben megtisztító szentgyónás-
ra vártak, átélhett ék a közösen 
énekelt és mondott  imádság 
erejét, s a szertartás után a 
körmenetben együtt  tehett ek 
tanúbizonyságot meggyőződé-
sükről a világnak.

„Ez Máriapócs csodája: 
hogy sokan összejövünk, és 
egymást erősítjük a hitben. 
Testvéreim, higgyünk abban, 
hogy az Úristen meg akarja 
változtatni az életünket. En-
gednünk kell, hogy ő tegye 
engedékennyé a szívünket” – 
fogalmazott  Kocsis Fülöp.

Az egész metropólia terü-
letéről érkezett  paptestvérek 
gyóntattak, koncelebráltak, 
kiszolgáltatt ák az Eucharisztia 
szentségét, kísérték az általuk 
vezetett közösséget, vagy a 
hátt érben segített ek gördülé-

kennyé tenni az 
eseményeket. A 
liturgia kezdetét 
jelző harangszó 
alatt  hosszú sor-
ban vonult a kül-
ső, tábori oltár-
hoz a papság és 
az asszisztencia a 
három görögka-
tolikus főpásztor 
előtt . 

A nagybúcsú-
ra a zarándokok 
a korábbi évek-
ben is részben 
gyalogosan, részben járművel 
érkeztek. Idén talán az autóval, 
autóbusszal érkezők voltak 
többségben. Az ország egész 
területéről vonzott a a híveket 
az ünnep: Álmosdtól Szegedig, 
Vásárosnaménytól Budapestig 
csaknem negyven görögkato-
likus parókiáról keresték fel a 
zarándokok a kegyhelyet, az 
érsek-metropolita még luxem-
burgi résztvevőről is tudott .

Kiemelt figyelmet kapott 
ezen a napon az a csaknem 
ötszáz zarándok, akik au-

gusztus 12-én – akkor még 
kisebb létszámban – Miskolc-
ról indultak útnak, hogy öt-
napi gyaloglás után érjenek 
Máriapócsra. Az éves ifj úsági 
zarándoklat résztvevői voltak 
ők, akik szombaton érkeztek 
a kegyhelyre, s közül sokan a 
vasárnapi búcsúban is ott  ma-
radtak. A nekik szánt gondo-
latokból merítve, valamint az 
elhangzó evangéliumi szaka-
szokhoz kapcsolódva az érsek 
az engedelmességről és a bűn-
nek való ellenállásról tanított a 

a jelenlévőket. Arra buzdított  
mindenkit, hogy a Szűzanyát 
segítségül hívva legalább egy-
nek álljunk ellen az életünkben 
tapasztalt kísértések közül, 
legyen az bármilyen kicsiny. 
„Hiszen ha abban az egy do-
logban változtatt am, már meg-
változott  az életem.”

„Drága testvéreim, pócsi 
zarándokok! Akárhonnan 
érkeztetek is, azért jöttetek, 
hogy ma kiengesztelődjetek 
Istennel, és ezt a megbékélést 
vigyétek haza engedelmes 

szívvel. Hirdessétek Isten sze-
retetét! Ehhez nagy hit kell, de 
ti álljatok szilárdan a hitben, 
legyetek bátrak és erősek, így 
képesek lesztek mindent sze-
retetben tenni” – buzdított a a 
híveket Kocsis Fülöp.

A szertartás végén Mária-
pócs polgármestere, Papp 
Bertalan megköszönte a tele-
pülésen élő Kovács Richárd 
olimpikonnak, a Sója Miklós 
Görögkatolikus Általános Is-
kola tanárának, hogy a párizsi 
olimpián kimagasló teljesít-
ményt nyújtott  ökölvívásban, 
és gratulált az ötödik helyéhez. 
Mosolygó Péter kegyhely-
igazgató háláját fejezte ki 
mindazoknak, akik bármilyen 
módon közreműködtek a bú-
csúban vagy imádkoztak azért.

Az ünnepen a kántori szol-
gálatot az ifj úsági zarándoklat 
fi ataljainak egy csoportja és a 
görögkatolikus papnöven-
dékek közösen látták el. A 
záróáldás előtt  – régi hagyo-
mányt felelevenítve – a pap-
ság, a szolgálatt evők és a hívek 
körmenetre indultak a bazilika 
és a tér körül. A főpásztorok 
szentelt vízzel hintett ék meg 
a híveket és a kegytárgyakat.

Szöveg és fotó: 
P. Tóth Nóra/Nyíregyházi 

Egyházmegye

Az ország mintegy száz te-
lepüléséről több mint ötszázan 
jött ek el édesanyák, nagyma-
mák – s néhányukkal férjük 
vagy gyermekük is – a találko-
zóra. A nap rózsafüzér-imád-
sággal kezdődött , majd a jelen-
lévők a keresztény édesanyák 
litániáját imádkozták Szent 
Mónika közbenjárásáért. A 
következőkben a rendezvény 
házigazda plébánosa, Horváth 
Zoltán protonotárius kanonok, 
esperes köszöntött e a találko-
zó résztvevőit, és bemutatt a az 
Avilai Szent Teréz-templomot, 
rövid várostörténeti kitekintés-
sel. Örömmel számolt be arról, 
hogy a plébánián gyümölcsőző
hitélet zajlik – jelenleg negy-
venhárom közösség működik.

Az imanap Madocsai Bea 
Táncsics Mihály-díjas újság-
író tanúságtételével folytató-
dott , aki több mint huszonöt 
éve tart lelkigyakorlatokat el-
váltak számára az Emmánuel 
közösség AVE-szolgálatának 
(www.avelap.hu) keretében. 
Tanúságtételében elmondta: 
már háromgyermekes édes-
anya volt, amikor a férje egy 
másik nő miatt  elhagyta őt és 
a családot. Külföldön éltek. Tá-
vol a hazájától, huszonkilenc 
évesen Bea azt érezte, az élete 
tönkrement, minden álma, re-
ménye semmivé lett .

„Hívő családban nőtt em fel, 
ott hon és a Regnum Marianum 
közösségben is azt tanultam, 
hogy vannak az életben nehéz-
ségek, szenvedések, amelyekre 
előre készülhetünk, s amelye-
ket el kell fogadnunk; az élet 
velejárója, hogy a gyermekeink 
kirepülnek, hogy a párunkkal 
össze kell csiszolódnunk, hogy 
megöregszünk. De meg kellett  
tapasztalnom, hogy van olyan 
veszteség is, amire nem lehet 
felkészülni. Számomra ez a fáj-
dalom az volt, hogy elhagyott  
a férjem” – mondta Madocsai 

Bea, majd arról beszélt, hogy 
„az örvény fenekén” azt érez-
te: Isten arra hívja, hogy bízzon 
benne. Mint mondta: „Nagy 
próbatétel előtt  állt a hitem.”

A mélységes kilátástalan-
ságból kivezető úton jó segí-
tőknek bizonyultak azok, akik 
gondoskodtak róla (anyagilag 
vagy apróbb-nagyobb fi gyel-
mességgel), akik imádkoztak 
érte, bíztak benne, segített ék 
kilépni a bezártságból, vagy 
akik „csak” jelen voltak szá-
mára. Nővére például egy 
alkalommal hosszabb időre 
átment hozzá, hogy meghall-
gassa: nem adott  tanácsokat, 
csupán elviselte, ha a húga 
panaszkodik, kifejezi a dühét, 
bevallja félelmeit, önpusztító 
gondolatait, s azt is, ha nem 
akar mondani semmit, hallgat. 

Bea tanúságtételében arról 
is beszélt, hogy szembe kel-
lett  néznie a sebzett ségével: 
szavakba kellett öntenie, és 
Isten – valamint az érte imád-
kozó testvérek – előtt  beszélnie 
kellett  minderről. Szakember 
– pszichológus – segítségét is 
igénybe kellett  vennie, s ezt 
ajánlja a hasonlóan súlyos 
életnehézségekben lévő hívő
embereknek is; akkor is, ha el-
sőre idegenkednek ettől.

„A legnehezebb lépés pedig 
a megbocsátás volt – folytatt a. 
– Megbocsátás önmagamnak 

(hiszen még a szűnni nem 
akaró szomorúságom miatt  is 
bűntudatot éreztem), megbo-
csátás az értetlen vagy ítélkező
embereknek, valamint a har-
madiknak, aki miatt  felbom-
lott  a házasságom. És bizony ki 
kellett  mondanom Isten iráni 
haragomat is, meg kellett  bo-
csátanom neki is. Muszáj volt 
megtennem, hogy béke lehes-
sen a szívemben – és külön-
ben is, vagyok vele annyira 
jóban...” – mondta.

„A megbocsátás irritálja 
az igazságérzetünket, de az 
őszinte belátás megmutatja, 
hogy mely ponton kell még 
gyógyulnunk – fejtett e ki Bea. 
– E lépések nélkül az életem 
továbbra is a sérelmeim körül 
forogna.” A megbocsátásban, 

az irgalmasság útján sokat se-
gített  számára az, amit Jézus 
mondott  Szent Fausztina nő-
vérnek: „mielőtt  eljövök mint 
igazságos bíró, szélesre tárom 
irgalmam kapuját. Aki nem 
akar az irgalmam kapuján 
átmenni, annak igazságossá-
gom kapuján kell áthaladnia” 
(Napló, 1146.).

Arról is tanúságot tett , hogy 
a megbocsátás nehéz: „tudatos 
lemondás arról, hogy én legyek 
a másik bírája. A Miatyánk latin 
szövegében így szerepel: „en-
gedd el a tartozásunkat, ahogy 
mi is elengedjük mások tartozá-

sát”. Ezt a szemlélet segíthet a 
megbocsátásban. Madocsai Bea 
tanúságtétele végén megvallot-
ta, számára a legfontosabb a há-
laadó, a dicsőítő ima. „Fölemel 
Istenhez, aki a tenyerébe véste 
a nevemet, aki az életét adta, 
halálosan szeret és mindent 
megtesz értem.”

Elhangzott , hogy az Emmá-
nuel közösség idén november-
ben a válási árvákká lett  uno-
káikért aggódó nagyszülőknek 
szervez imanapot, majd a 
Szent Mónika-közösség hála-
adó szentmiséje következett  
Marton Zsolt váci megyéspüs-
pök, a Magyar Katolikus Püs-
pöki Konferencia Családügyi 
Bizott sága elnökének főceleb-
rálásával. A szentmisét a Mária 
Rádió élőben közvetített e.

Marton Zsolt püspököt 
Horváth Zoltán plébános és a 
Szent Mónika-közösség képvi-
selője is köszöntött e abból az 
alkalomból, hogy napra pon-
tosan öt esztendővel azelőtt  
szentelték püspökké. Homíli-
ájában a főpásztor többek kö-
zött  az édesanyjához, valamint 
apai és anyai nagymamájához 
fűződő kapcsolatáról beszélt, a 
lelki vezetésükről hite fejlődé-
sének útján. Köszönetét fejezte 
ki elsősorban a saját édesany-
jának, de minden édesanyának 
és nagymamának is a szolgáló 
szeretetért.

Ahogy a teológiában „a lét-
re vonatkozóan azt tanultuk, 
hogy azt nem lehet defi niálni, 
éppen úgy az édesanyámról 
sem tudnám kimerítő teljes-
séggel elmondani, hogy mit 
jelent számomra” – fogalma-
zott  Marton Zsolt.  „Pótolha-
tatlanok vagytok a családotok 
életében” – mondta a püspök. 
Többször is idézte Ferenc pá-
pát, aki bevezett e a nagyszülők 
és idősek világnapját, s aki első
üzenetében azt írta az idősek 
hivatásáról, hogy a feladatuk: 
„őrizni a gyökereket, átadni a 
hitet a fi ataloknak, és gondot 
viselni a kicsinyekre”.

A főpásztor bátorította a 
jelenlévőket: nem tökéletes, 
hanem jó édesanyának kell 
lenni. Megköszönte a Szent 
Mónika-közösség tagjainak, 
hogy imádkoznak a gyerme-
keikért, s kérte, hogy tanít-
sák is meg őket imádkozni, 
szánjanak időt a fiatalokra, 
beszélgessenek velük, hallgas-
sák meg őket. Beszéde végén 
Marton Zsolt püspök külön 
köszönetet mondott  azoknak, 
akik nevelőanyaként szeretik, 
szolgálják a lányaikat, hogy jó 
édesanyákká válhassanak. 

Délután Kürtösi Krisztián 
paksi plébános, a Szent Mó-
nika-közösség lelkivezetője 
elmélkedésével és szentség-
imádással folytatódott az 

imanap. Beszédében a plébá-
nos kiemelte: Szent II. János 
Pál pápa, majd XVI. Benedek 
méltó utódaként Ferenc pápa 
is nagy hangsúlyt helyez az 
imádságra. Ékes példája en-
nek, hogy a szentévre készülve 
idén januárban meghirdett e az 
imádság évét.

„A Katolikus Egyház katekiz-
musa felhívja a fi gyelmünket 
arra, hogy az ima a lélek fel-
emelkedése Istenhez” – tett e 
hozzá Kürtösi Krisztián. Hang-
súlyozta: nem az Úrnak van 
szüksége az imádságainkra, 
hanem nekünk, sebeket, ke-
reszteket hordozó emberek-
nek, akik sokszor elfáradunk, 
és beporosodik az Istennel való 
kapcsolatunk ajtaja. Pedig ép-
pen Isten az, aki a sebzett sé-
günket gyógyítani tudja, betölt 
a szeretetével, s erőt ad, hogy 
tovább tudjunk lépni.

Sajnos, az imádság évében 
is hajlamosak vagyunk elha-
nyagolni személyes istenkap-
csolatunkat; beporosodik a 
szívünk, zaj van körülött ünk 
és bennünk – mondta a Szent 
Mónika-közösség lelkiveze-
tője. – Mintha sűrű köd lepné 
be az emberiséget, elfelejtünk 
elcsendesedni, Istenre fi gyel-
ni.  A Szent Mónika-közösség 
éppen az imádságon alapul. Itt  
megtanulhatjuk, hogy „ha Is-
tenre fi gyelünk, akkor tudunk 
egymásra is fi gyelni. Ezért el-
sősorban Istennel kell közös-
ségben lennünk”.

A szentségimádás és a 
szent ségi áldás után bejelentet-
ték, hogy a Szent Mónika-kö-
zösségek következő országos 
találkozóját 2025. augusztus 
23-án rendezik meg Budapes-
ten, a gazdagréti Szent Angya-
lok-templomban. Ott  tartják a 
hálaadó szentmisét is, amely-
nek főcelebránsa Fábry Kornél 
esztergom-budapesti segéd-
püspök lesz.

Körössy László
Fotó: Merényi Zita

K

(Folytatás az 1. oldalról)

Kapcsolatban az Úrral, lelki sebeink gyógyítójával 
A Szent Mónika-közösség országos találkozója

Legyünk az Isten engedelmes fi ai! 
A görögkatolikusok nagybúcsúját ünnepelték Máriapócson

Madocsai Bea 
a megbocsátásról beszélt
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A július 26. és augusztus 11. 
között Párizsban megrende-
zett olimpiai játékok, majd 
paralimpiai játékok során az 
olimpiai bajnokok mind meg-
kongatják azt a bronzharangot, 
amelyet a saint-denis-i Stade 
de France stadionjának cél-
vonalához közel helyeztek el. 
Decembertől ugyanez a harang 
szólal majd meg a felújított  
Notre-Dame székesegyházban, 
a szentmise legszentebb részé-
ben, az átváltoztatáskor.

„Néhány hónappal ezelőtt  meg-
keresett  minket a párizsi szervező-
bizott ság, hogy érdekelne-e minket 
ez a harang a Notre-Dame számára, 
és mi elfogadtuk az ajánlatot” – nyi-
latkozta az OSV Newsnak (katolikus 
témákról és a katolikusokat érintő
kérdésekről tudósító nemzetközi hír-
ügynökség – a szerk.) a székesegyház 

rektora, Olivier Ribadeau-Dumas 
érsek.

A valamivel több mint fél tonna 
(1103 font) súlyú bronzharangot az 
olimpiai játékokra készített e a Cornille 
Havard-öntöde, mely egy norman-
diai kis településen működik, és Fran-

ciaország legnagyobb templomainak 
és katedrálisainak önt harangokat. 
2013-ban, a Notre-Dame alapkőle-
tételének 850. évfordulója alkalmá-
ból kilenc új harangot készített ek a 
párizsi székesegyház számára. Az 
északi toronyba felszerelt harangok 
a szentmisékre hívnak. A 2019. április 
15-i tűzvész után ugyanez az öntö-
de állított  helyre a kilenc harangból 
nyolcat. A katedrális legnagyobb, a 
déli toronyban található, „le bourdon 
Emmanuel” néven ismert harangja 
XIV. Lajos király idején, a 17. század 
végén készült; jelentős történelmi 
események alkalmából szólaltatják 
meg, mint ahogyan a két világhábo-
rú végén is történt. Ezt a harangot 
nem érintett e az öt évvel ezelőtt i tűz-
vész. Azóta különleges alkalmakkor 
manuálisan működtett ék, mivel az 
elektromos rendszert is felújított ák. 
„Többször is megszólalt a tűz óta: 
húsvétkor, karácsonykor és külön-
leges alkalmakkor, így például XVI. 

Benedek pápa halálakor” – mondta 
el Ribadeau-Dumas érsek.

Az olimpiai játékok harangja 
nem a székesegyház két tornyában 
lévő harangok mellé kerül, hanem 
két másik haranghoz, amelyeket 
ugyanaz a normandiai öntöde ké-
szített . A székesegyház belsejében, 
a galérián, nem messze az orgonától 
helyezik el – ismertett e a főpásztor. 
– Ez a három harang egyszerre fog 
majd megszólalni a szentmiséken, 
az átváltoztatáskor; a kereszthajók 
metszéspontjánál elhelyezett  haran-
gok helyett , amelyek ugyanezt a célt 
szolgálták a tűzeset előtt .

Az érsek megerősítette, hogy a 
katedrális harangjai nem szóltak az 
olimpiai játékok nyitóünnepsége alatt . 
Nem kívánta felidézni a vitatott  ün-
nepségnek az Utolsó vacsorát kigúnyoló 

mozzanatait. Az olim-
pia a testvériség és az 
egység időszaka volt 
– mondta. – A testvé-
riség nagyon értékes. 
Az olimpiai játékok az 
életet ünnepelték, és 
a kapcsolatokat. Tho-
mas Bach, a Nemzet-
közi Olimpiai Bizott -
ság elnöke augusztus 
4-én a Notre-Dame 
előtt i téren a sport és 
a vallás kapcsolatáról 
beszélt. Ez az, amire 
emlékeznünk kell. 
Fontos a Párizsban ez 
idő alatt  átélt esemé-
nyek során létrejött 
egység, és azt kell ki-
emelnünk, ami össze-

kovácsolja az embereket. Ugyanerre 
törekszünk majd a paralimpiai játékok 
megrendezése során, amelyek a se-
bezhetőség közepett e mutatják meg 
az élet erejét. A paralimpiai játékokat 
augusztus 28. és szeptember 8. között  
rendezik meg Párizsban. 

A Notre-Dame nemcsak egy kultu-
rális örökség, hanem mindenekelőtt  a 
lelkiélet, az imádság háza. Természe-
tesen nem hagyjuk fi gyelmen kívül a 
kulturális dimenziót, „de már várjuk 
azt a napot, amikor a katolikus hívek 
beléphetnek oda, és újra elkezdődhet 
ott  az imádság. Ez a legfontosabb” 
– hangsúlyozta Olivier Ribadeau- 
Dumas érsek, utalva a székesegyház 
december 8-i megnyitására.

Forrás: America Magazine 
Fotó: Vatican News; ANSA
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Az újjáépített  Notre-Dame-ba kerül 
az olimpiai harang

HÍREK KÉPEKBEN

• A Nógrád vármegyei Dejtáron 
augusztus 7-én sokan vett ek részt a 
falu temetőjében tartott  keresztmeg-
áldáson, majd a katolikus templom-
ban bemutatott  szentmisén. Az ese-
mények ahhoz az imazarándoklathoz 
kapcsolódtak, amelynek célja, hogy 
minél többen megismerjék Esterházy 
János életét, lelki örökségét, és Isten 
szolgája mielőbb a boldogok körébe 
kerüljön.

•A piaristák augusztus 15. és 17. 
között  rendezték meg rendtartományi 

találkozójukat Kecskeméten. A nyitó-
mise főcelebránsa Dósai Att ila, a szónok 

Urbán József piarista szerzetes volt, 
mindkett en idén töltik be hatvanadik 
életévüket. A délután beszélgetéssel, 

rendtársi együtt létt el folytatódott , este 
szentségimádás keretében imádkoztak 

a rendtartományért. Pedro Aguado 
rendfőnök levélben köszöntett e a ma-

gyar piarista közösséget.

• Megkezdődött  a 2024/2025-ös tanév
előkészítése a Debrecen-Nyíregyházi 
Egyházmegyében. Az egyházmegye 
fenntartásában működő többcélú 
köz nevelési intézmények igazgatói, 
iskolalelkészei, gazdasági vezetői és 
az intézményegységek vezetői a tanév 
eleji adminisztrációs feladatokról szóló 
tanácskozásra gyűltek össze augusztus 
22-én Debrecenben, az Egyházmegyei 
Kateketikai Központban.

Marileidy Paulino (Dominikai Köztársaság) megkongatja az 
olimpiai harangot 2024. augusztus 10-én, aranyérmének meg-
szerzése és új olimpiai rekordja után (női 400 méteres síkfutás). 

Az olimpia alkalmából augusztus 4-én a Notre-Dame előtt tartott vallásközi találkozó

Az I. félév színész és rendező 
vendégtanárai, akik egy-egy 
szombaton lesznek velünk:

BÁSTI JULI,  
KUBIK ANNA,  

ROST ANDREA,  
EPERJES KÁROLY, 
KOLTAI RÓBERT,  
MÉCS KÁROLY, 

PUSKÁS TAMÁS, 
SZIRTES TAMÁS. 

VECSEI H. MIKLÓS.

A SAPIENTIA  
HITTUDOMÁNYI 

FŐISKOLA  
egy éves, 

15 alkalmas  
képzést indít,  
15 szombaton 

reggel 9:00-től  
17:00 óráig. 

Megtanítunk 
színházi közösséget  

szervezni, bevezetünk 
a rendezés és a színészvezetés  

alapjaiba.

Kurzusvezető tanár:  
MESKÓ ZSOLT, író-rendező

Első tanítási nap:  2024. szeptember 18.

Legyél te az, aki iskolai, templomi közösségi színjátszócsoportvezetőként 
megváltoztatod a világot magad körül! 1948 előtt szinte minden  

iskolában és templomban volt színjátszás. 

A KÉPZÉS DÍJA: 
140.000 Ft

További részletek:  

www.sapientia.hu 

JELENTKEZÉS: 
2024. szeptember 15-ig. 

VÁR A KÜLDETÉSED!
KÖZÖSSÉGI SZÍNJÁTSZÓVEZETŐ-KÉPZÉS
- TANÁROKNAK, TEMPLOMI KÖZÖSSÉGVEZETŐKNEK, SZÍNJÁTSZÓKNAK -
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